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OFÍCIO N°J �2015 

AO EXMO.SR. 

ESTADO DO PIAUÍ 
Prefeitura Municipal de Olho D'Água do Piauí 

Av. Nossa Senhora das Dores,659 - Centro-Tel.: (86) 3294-0060 
Olho D'Água do Piauí- PI* CEP 64.468-000 

CNPJ: 01.612.595/0001-07 

Olho D'Água do Piauí-PI, 25 de Setembro de 2015 

PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE OLHO DÁGUA DO PIAUÍ 
Olho Dágua do Piauí-PI 

Sr. Presidente, 

Atendendo dispositivos legais de praxe encaminhamos a esta Corte Legislativa o 

Projeto de Lei Orçamentária para 2016 para as devidas preciações dos estimados Vereadores. 

Sem mais, renovamos nossos votos 

Atenciosamente, 

Antôn; ra ·se d 
·,refeito Municipal 

CPF: 340.950.043-04 
ntônio Francisco dos Santos 

Prefeito Municipal 
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MENSAGEM Nº 002/2015 Olho D'Água do Piauí-PI, 25 de Setembro de 2015 

Sr. Presidente e demais Vereadores. 

Apresentamos o Projeto de Lei Orçamentária para 2016, em conformidade com a 

Constituição Federal, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei 4.320/64, Lei de Responsabilidade Fiscal, 

Resoluções do TCE/PI e demais legislações pertinentes. 

Ressaltamos que, de acordo com o PPA (Plano Plurianual) já enviado a esta Casa, a 

atual administração se preocupou em atender algumas normativas do Governo Federal, Ministério 

Público e Tribunal de Cnntas no tocante à ações como, Plano Diretor, Precatórios, tratamento de 

resíduos sólidos e outras ações provenientes de determinações federais. 

O presente orçamento é composto de investimentos maciços nas áreas de Educação, 

Saúde e Assistência Social principalmente no tocante à atenção ao idoso, criança, adolescente e 

portadores de necessidades especiais. Também receberam incrementas orçamentários as áreas de 

agricultura, habitação, saneamento básico e infra-estrutur em geral, pensando sempre em atender 

as necessidades da população. 

Atenciosamente, 

ntônio Francisco dos Santos 
Prefeito Municipal 
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LEI Nº 129, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015. 

ESTIMA A RECEITA E RXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE 

OLHO DAGUA PARA O EXERCÍCIO RNANCEIRO DE 2016 E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de OLHO DAGUA DO PIAUÍ. 

Faço saber que a Câmara Municipal de OLHO DAGUA DO PIAUÍ aprovou e eu sanciono a 

seguinte lei: 

Art. 1 º - O Orçamento Geral do Município de OLHO OAGUA DO PIAUÍ, para o Exercício 

Financeiro de 2015, estima a Receita em R$ 21.350.000,00 e fixa a Despesa em igual valor. 

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos. rendas, transferências 

dos Governos Federal e Estadual e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em 

vigor, relacionadas no anexo 2 {dois), com o seguinte desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 15.569.970,00 

RECEITA TRIBUTÁRIA 441.140,00 

RECEITA PATRIMONIAL 188.238,00 

RECEITA DE SERV1ÇOS 3.425,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 16.632.542,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 99.325,00 

DEDUÇÕES 00 FUNDEB -1.794.700,00

RECEITAS DE CAPITAL 4.219.000,00

OPERAÇÃO DE CRÉDITO 13.700,00 

ALIENAÇÃO DE BENS 13.700,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPtT AL 5.656.730,00 

OUTRAS RECEITAS DE CAPJT AL 95.900,00 

TOTAL 21.350.000,00 
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Art. 3º - A Despesa será realizada segundo a discriminação constante dos anexos 2 

(Natureza da Despesa) e 6 (Programa de Trabalho do Governo), que apresentam a sua composição 

por órgãos e categorias econômicas, conforme os desdobramentos: 

CÂMARA MUNICIPAL 662.860,80 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.708.040,65 

SECRETARIA DE CULTURA 506.900,00 

SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER 302.355,58 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 6.546.825,50 

SECRETARIA DE SAÚDE 5.640.934,61 

GABINETE DO PREFEITO 829.535,00 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.772.351,88 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 667.592,71 

SECRETARIA DE OBRAS 2.072.539,27 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 616.500,00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 23.564,00 

TOTAL 21.350.000,00 

LEGISLATIVO 662.860,80 

JUDICIÁRIA 126.040,00 

ADMINISTRAÇÃO 1.658.309,65 

SEGURANÇA PÚBLICA 38.360,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.772.351,88 

SAÚDE 2.869.595,86 

EDUCAÇÃO 6.523.535,50 

CULTURA 520.600,00 

URBANISMO 812.242,02 

HABITAÇÃO 801.450,00 

SANEAMENTO 2.785.210,00 

GESTÃO AMBIENTAL 619.068,75 
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AGRICULTURA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

TRANSPORTE 

DESPORTO E LAZER 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

CNPJ: 01.612.595/0001-07 

Art. 4 º - Fica o Poder Executivo autorizado: 

667.592,71 

9.590,00 

442.407,25 

302.355,58 

738.430,00 

21.350.000,00 

14.547.842,76 

6.849.138,32 

2.740,00 

7.695.964,44 

6.063. 727 ,24 

6.013.037,24 

23.290,00 

27.400,00 

738.430,00 

738.430,00 

21.350.000,00 

1 - A abrir créditos suplementares, mediante utilização dos recursos definidos na legislação 

em vigor, até o limite correspondente a 70% {setenta por cento) do total da despesa fixada nesta lei. 

li - A realizar operações de crédito por antecipação de receita orçamentária até o limite de 

5% (cinco por cento) da receita estimada nesta Lei. 

Ili - A proceder ao desdobramento dos projetos especiais de acordo com as exigências 

estabelecidas pelo Ministério ou órgão subordinado concedente de recursos financeiros a título de 

convênio. 

IV - A criar por decreto subprojetos e sub-atividades, sempre que houver conveniência 

administrativa ou de controle na execução do orçamento anual. 

V - A ajustar a programação dos fundos detalhados ao nível de sub-elemento de 

despesa. 
e

_
. 
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Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor no dia 1 de janeiro de 2016. 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de OLHO DAGUA DO PlAUÍ {PI), 27 de Novembro de 2015. 

A presente lei foi sancionada, registrada, numerada, promulgada e publicada no Gabinete do 

Prefeito Municipal de OLHO OAGUA 00 PJAUI {PI), sob o número 129 de 27/11/2015. 
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DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

(lnc.11, §1°, Art.2º) 

R E C E I T A R$ R$ 1 D E S P E S A

RECEITAS CORRENTES 
DESPESAS CORRENTES 

RECEITA TRIBUTARIA 441.140,00 
RECEITA PATRIMONIAL 188.238,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

RECEITA DE SERVICOS 3.425,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

TRANSFrnENCIAS CORRENTES 16.632.542,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 99.325,00 
DEDUÇÕES DO FUNDES -1.794.700,00 1 SUB TOTAL 

SUB TOTAL 15.569.970,00 SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

TOTAL 
15.569.970,00 

DESPESAS DE CAPITAL 
SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 1.022.127,24 
RECEITAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

OPERACOES DE CREDITO 13.700,00 
INVERSÕES FINANCEIRAS 

ALIENACAO DE BENS 13.700,00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.656.730,00 SUB TOTAL 
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 95.900,00 

SUB TOTAL 5.780.030,00 1 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 6.802.157,24 1 TOTAL 

R E SU M O R E S U M O

RECEITAS CORRENTES 17.364.670,00 DESPESAS CORRENTES 
RECEITAS DE CAPITAL 5.780.030,00 DESPESAS DE CAPITAL 

DEDUÇÕES DO FUNDEB 

/
-1.794.700,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE RECEITAS 21.350.000,00 TOTAL DE DESPESA 

TOTAL // / /,7 21.350.000,00 1 TOTAL 

/' 
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Anexo 02 

Page 1 

RECEITAS SEGUNDOS AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Subcategoria Categoria 

Especificação F.R. Desdobramento Fonte Econômica 

RECEITAS CORRENTES 0.000.000 17.364.670,00 
RECEITA TRIBUTARIA 0.000.000 441.140,00 
IMPOSTOS 0.000.000 365.790,00 
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 0.000.000 228.790,00 
IPTU 0.001.00 34.250,00 
IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER 0.000.000 150.700,00 
NATUREZA 
RETIDOS NAS FONTES 0.001.00 150.700,00 
IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E DIREIT.SOBRE 0.001.00 43.840,00 
!MOVEIS 
IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 0.000.000 137.000,00 
ISS 0.001.00 137.000,00 
TAXAS 0.000.000 68.500,00 
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 0.000.000 47.950,00 
TAXA LICEN. P/FUNCION.ESTAB.COMER.INDUST. E PREST.SERV. 0.000.000 20.550,00 
LICENÇA PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO 0.001.00 20.550,00 
TAXA DE LICENçA PARA EXECUçãO DE OBRAS 0.000.000 6.850,00 
TAXAS DE LICEN. P/ EXECUÇÃO DE OBRAS PARTICULARES 0.001.00 6.850,00 
TAXA DE UTILIZAçãO DE ÁREA DE DOMíNIO PúBLICO 0.000.000 6.850,00 
TAXA DE LIC.P/OCUPAÇÃO AREAS EM VIAS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS 

0.001.00 6.850,00 

OUTRAS TAXAS PELO EXERCíCIO DE PODER DE POLíCIA 0.001.00 13.700,00 
TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 0.000.000 20.550,00 
EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS ADMINISTRATIVAS 0.000.000 6.850,00 
EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS ADMINISTRATIVAS 0.001.00 6.850,00 
TAXA DE LIMPEZA PúBLICA 0.000.000 6.850,00 
TAXA DE LIMPEZA PúBLICA 0.001. 6.850,00 
OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVlçOS 0.001.00 6.850,00 
CONTRIBUICAO DE MELHORIA 0.000.000 6.850,00 
OUTRAS CONTRIBUlçõES DE MELHORIA 0.001.00 6.850,00 
RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 188.238,00 
RECEITAS IMOBILIARIAS 0.000.000 41.100,00 
ALUGUEIS 0.000.000 6.850,00 
OUTRAS RECEITAS DE ALUGUélS 0.000.000 6.850,00 
OUTRAS RECEITAS DE ALUGUélS 0.001. 6.850,00 
ARRENDAMENTOS 0.000.000 6.850,00 
ARRENDAMENTOS 0.001.00 6.850,00 
FOROS 0.000.000 6.850,00 
FOROS 0.001. 6.850,00 
LAUDêMIOS 0.000.000 6.850,00 
LAUDêMIOS 0.001.00 6.850,00 
OUTRAS RECEITAS IMOBILláRIAS 0.000.000 13.700,00 
OUTRAS RECEITAS IMOBILláRIAS 0.001.00 13.700,00 
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 0.000.000 58.088,00 
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 0.000.000 37.538,00 
REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 0.000.000 34.113,00 
RECEITA REMUNERAçãO DEPóS. BANCáR.RECUR.VINCUL.FUNDEB 0.001. 10.275,00 
RECEITA REMUN.DEPóS. BANC.RECUR.VINC. FNS 0.001. 3.014,00 
RECEITA REMUNER.DEPóS.BANC.RECUR.VINC.-MDE 0.001. 3.014,00 
RECEITA REMUN.DEPóS.SANC.RECUR.VICUL.FUNDETUR 0.001. 3.425,00 
RECEITA REMUN.OUTROS DEPóS.BANC.RECURSOS VINCULADOS 0.001. 14.385,00 
REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS 0.000.000 3.425,00 
REMUN. DE OUTROS DEPóSITOS DE RECURSOS NãO VINCULADOS 0.001. 3.425,00 
OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILláRIOS 0.000.000 20.550,00 
OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILláRIOS 0.001. 20.550,00 
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 89.050,00 
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.001. 89.050,00 
RECEITA DE SERVICOS 0.000.000 3.425,00 
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0.000.000 2.055,00 
OUTROS SERVlçOS ADMINISTRATIVOS 0.001. 2.055,00 
OUTROS SERVlçOS 0.001. 1.370,00 
TRANSFERENCIAS CO ENTES 0.000.000 16.632.542,00 
TRANSFERENCIAS 1 ERGOVERN E 0.000.000 15.643.402,00 
TRANSFERENCIA AUNIAO 0.000.000 10.941.562,00 

� Contador CRC/PI 59�; o
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RECEITAS SEGUNDOS AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 

PARTICIPACAO NA RECEITA OA UNIAO 

COTA-PARTE FPM 

COTA-PARTE ITR 

TRANSFERENCIAS DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA 
EXPLORACAO DE 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO - FEP 

OUTRAS 
TRANSF.COMPENS.FINANCEIRA-EXPLOR.RECURS.NATURAIS 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS SUS- FUNDO A FUNDO 

SUS/PAB-PARTE FIXA 

PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 

PROGRAMA DE ASSITÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 

PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE-PACS 

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF 

PROGRAMA PMAQ 

PROGRAMA DE INCENTl\10 A SAÚDE BUCAL 

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS SUS- NASF 

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS SUS- PSE 

PROGRAMA LRPD-PROTESES DENTÁRIAS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE 

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS FNAS 

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO PVMC 

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO PBV li 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO API 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO PBF-PAIF 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO PBV 1 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO APPD 

TRANSFERÊNCIAS DO PSE-AC JUVENTUDE-ABRIGO 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BOLSA FAMiUA-IGBDF 

TRANSFERÊNCIAS DE PSE-MC-ABUSO EXPLORAÇÃO SEXUAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO FNAS 

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMEN 
TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 

TRANSF.FNDE AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA­
PODE 
TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçãO-PNAE 

TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONIONAL TRANSPORTE 
ESCOLAR-PNATE 
OUTRAS TRANSF.FUNDO NAC.DESENV.EDUCAçãO-FNDE 

TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS- DESONERAçãO - L.C. Nº 87/96 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNlãO 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNlãO 

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 

PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO 

COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVENçãO NO DOMíNIO ECONôMICO 

TRANSFERENCIA DE COTA-PARTE DA COMPENSACAO 
FINANCEIRA (250) 
COTA-PARTE COMPEN.FINANC.RECURSOS MINERAIS-CFEM 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS 

TRANSFERENCIAS MUL T,GOVERNAMENTAIS 

TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E 
DESENVOLVIMENTO 
TRANSF RECUR.COMPLF.MENTAçãO DA UNlãD - FUNDEB 

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS 
ENTIDADES 
TRANSF.CONVêNIOS UNlãO P/ O SUS 

TRANSF.CONVêNIOS DA UNlãO A PROGRAMAS EDUCAçãO 

TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS EDUCAÇÃO-UNIÃO 
TRANSF.CONVêNIOS DA UNlã PROGRAMAS DE ASSIST. SOCIAL 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS CONVêNI D lãO 

TRANSFERENCIAS DOS ADOS E SU NTIDADES 

F.R. 

0.000.000 

0.001. 

0.001. 

0.000.000 

0.001. 

0.001. 

0.000.000 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001.00 

0.001.00 

0.001. 

0.001. 

0.000.000 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.000.000 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.000.000 

0.001. 

0.000.000 

0.000.000 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.001. 

0.000.000 

0.001. 

0.001. 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001. 

0.000.000 

0.001. 

0.000.000 

0.001. 

0.000.000 

Desdobramento 

8.500.850,00 
8.494.000,00 

6.850,00 
58.910,00 

54.800,00 
4.110,00 

1.445.974,75 
143.850,00 

58.910,00 
134.945,00 
109.874,00 
144.569,25 
319.826,50 

61.650,00 
150.700,00 
100.000,00 

60.000,00 
41.100,00 

120.550,00 
308.250,00 

43.840,00 
79.460,00 

20.550,00 
8.220,00 

10.960,00 
6.850,00 

10.960,00 

41.100,00 
6.850,00 

79.460,00 
465.100,00 

164.400,00 
13.700,00 

109.600,00 
27.400,00 

150.000,00 
13.700,00 

148.777,25 
148.777,25 
865.840,00 
502.790,00 

411.000,00 
34.250,00 
13.700,00 
43.840,00 
34.250,00 

34.250,00 

328.800,00 

3.836.000,00 
3.425.000,00 

411.000,00 

704.180,00 

269.890,00 
269.890,00 
269.890,00 

13.700,00 
150.700,00 
284.960,00 

Anexo 02 
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Subcategoria 

Fonte 

989.140,00 

Categoria 

Econômica 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

RECEITAS SEGUNDOS AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1762.01.00 TRANSF.CONV.ESTADO Pi O SUS 0.000.000 194.540,00 
1762.02.00 TRANSF.CONV.ESTADO A PROGRAMAS DE EDUCAçãO 0.000.000 43.840,00 
1762.02.99 TRANSF.CONV.ESTADO A PROGRAMAS DE EDUCAçãO 0.001. 43.840,00 
1762.99.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DO ESTADO 0.000.000 46.580,00 
1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 

1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 0.000.000 

1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 0.000.000 5.480,00 
1911.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 0.000.000 5.480,00 
1911.99.01 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 0.001. 5.480,00 
1913.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 0.000.000 5.480,00 
1913.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DíVIDA ATIVA DE OUTROS 0.000.000 5.480,00 

TRIBUTOS 
1913.99.00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DiVIDA ATIVA DE OUTROS 0.001. 5.480,00 

TRIBUTOS 
1920.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0.000.000 

1922.00.00 RESTITUICOES 0.000.000 68.500,00 
1922.10.00 COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS 0.000.000 68.500,00 

REGIMES P 
1922.10.01 PRINCIPAL 0.001. 68.500,00 
1930.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 0.000.000 

1931.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 0.000.000 5.480,00 
1931.99.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 0.000.000 5.480,00 
1931.99.01 RECEITA DA DíVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - PRINCIPAL 0.001. 5.480,00 
1990.00.00 RECEITAS CORRENTES DIVERSAS 0.000.000 

1990.99.00 OUTRAS RECEITAS 0.001. 14.385,00 
2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 

2100.00.00 OPERACOES DE CREDITO 0.000.000 

2110.00.00 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 0.000.000 

2119.00.00 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO INTERNAS 0.000.000 6.850,00 
2119.00.00 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO INTERNAS 0.001. 6.850,00 
2120.00.00 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS 0.000.000 

2129.00.00 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO EXTERNAS 0.000.000 6.850,00 
2129.00.00 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO EXTERNAS 0.001. 6.850,00 
2200.00.00 ALIENACAO DE BENS 0.000.000 

2210.00.00 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 0.000.000 

2219.00.00 ALIENAçãO DE OUTROS BENS MóVEIS 0.000.000 6.850,00 
2219.00.00 ALIENAçãO DE OUTROS BENS MóVEIS 0.001. 6.850,00 
2220.00.00 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 0.000.000 

2229.00.00 ALIENAçãO DE OUTROS BENS IMóVEIS 0.000.000 6.850,00 
2229.00.00 ALIENAçãO DE OUTROS ílENS IMóVEIS 0.001. 6.850,00 
2400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0.000.000 

2470.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 0.000.000 

2471.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS 0.000.000 5.366.975,00 
ENTIDADES 

2471.01.00 TRANSF.CONVêNIOS DA UNlãO PARA O SUS 0.001. 246.600,00 
2471.02.00 TRANSF.CONVêNIOS OA UNlãO DESTINADAS PROGRAMAS DE 0.000.000 720.620,00 

EDUCAçãO 
2471.02.99 TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS EDUCAÇÃO-UNIÃO 0.001. 720.620,00 
2471.99.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.000.000 6.165,00 
2471.99.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO 0.001. 4.393.590,00 
2472.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DE SUAS 0.000.000 289.755,00 

ENTIDADES 
2472.01.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS P/0 SUS 0.000.000 32.880,00 
2472.02.00 TRANSF.CONV.ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMA DE 0.000.000 27.400,00 

EDUCAçãO 
2472.02.99 TRANSF.CONV.ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMA DE 0.001. 27.400,00 

EDUCAçãO 
2472.99.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS 0.000.000 229.475,00 
2500.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 

2590.00.00 OUTRAS RECEITAS 0.000.000 

2590.00.00 OUTRAS RECEITAS 0.000.000 95.900,00 
2590.00.00 OUTRAS RECEITAS 0.001. 95.900,00 
9000.00.00 DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 

9500.00.00 DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 
9510.00.00 DEDUçõES DO FUNDES 0.000.000 

9510.00.00 0.001.00 -1.794.700,00

Anexo 02 

Page 3 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

99.325,00 
10.960,00 

68.500,00 

5.480,00 

14.385,00 

5.780.030,00 
13.700,00 

6.850,00 

6.850,00 

13.700,00 

6.850,00 

6.850,00 

5.656.730,00 

5.656.730,00 

95.900,00 
95.900,00 

-1.794.700,00
-1.794.700,00 
-1.794.700,00



Código 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO - CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa - Exercício de 2016 
RECEITAS SEGUNDOS AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

T5&P�Y�tas (exceto Intra-Orçamentárias) F.R. Desdobramento 

Total Geral das Receitas 

Anexo 02 
Page4 

Leí: 122, Data: 22/12/2014 

Subcategoria Categoria 
Fonte E2��!�0,oo 

21.350.000,001 



;ódigo 

,O. 00. 00 

,1. 00. 00 

11. 90. 00

11. 90. 01 

11. 90. 03 

11. 90.04 

11. 90.11 

11. 90. 13 

11. 90.16 

11. 90. 91 

l1. 90. 92 

l1. 90. 94 

l2. 00. 00 

l2. 90. 00 

l2. 90. 22 

l2. 90. 25 

l3. 00. 00 

33. 50. 00 

33. 50. 41 

33. 50. 43 

33.90. 00

33. 90. 04 

33. 90. 14 

33. 90.30 

33. 90. 31 

33. 90.32 

33. 90. 33 

33. 90. 35 

33. 90. 36 

33. 90. 39 

33. 90.41 

33.90.47 

33. 90. 48 

33.90.91 

33. 90. 92 

33. 90. 93 

40. 00.00 

44. 00 00 

44. 90. 00 

44. 90. 51 

44. 90. 52 

44. 90.61 

45. 00. 00 

45. 90. 00 

45. 90. 61 

46. 00. 00

46. 90. 00 

46. 90. 71 

90. 00. 00 

99. 00. 00 

99.99. 00 

99. 99. 99 

- ---

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orcamentario 
NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

-------------

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
PENSÕES 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTIT,UIÇÕE.3 TRABALHISTAS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA R 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
CONTRIBUIÇÕES 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PE::RMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Reserva de Contingência 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Elemento 

2.740,00 

1.370,00 

1.039.775,20 

5.298.238,35 

284.115,77 

91.070,75 

59.766,25 

59.047,00 

13.015,00 

1.370,00 

1.370,00 

50.690,00 

6.850,00 

856,25 

237.352,50 

2.836.735,98 

77.918,75 

214.679,00 

4.110,00 

260.985,00 

1.989.328,90 

1.608.584,43 

96.756,25 

34.250,00 

132.030,98 

2.740,00 

122.231,40 

19.865,00 

5.406.469,74 

576.427,50 

30.140,00 

23.290,00 

27.400,00 

738.430,00 

Anexo 02 
Página 1 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 
·---·----� 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 
···---� ---·--···-·· ---·-- - ----�·· 

14.547.842,76 

6.849.138,32 

6.849.138,32 

2.740,00 

2.740,00 

7.695.964,44 

57.540,00 

7 .638.424,44 

6.063.727,24 

6.013.037,24 

6.013.037,24 

23.290,00 

23.290,00 

27.400,00 

27.400,00 

738.430,00 

738.430,00 

738.430,00 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orcamentario 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 
----,--�-�-- -�----- ------� 

Código Especificação 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Anexo 02 

Página 2 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Elemento Modalidade Grupo 

TOTAL 

Categoria 

Econômica 

21.350.000,00 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 02 
Página 1 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lei: 122, Data: 22/12/2014 

PODER 01 PODER LEGISLATIVO 
ORGÃO 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 
Econômica 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 580.660,80 

3. 1.00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 401.190,80 1 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 401.190,801 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 13.700,00 1 1 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 362.830,80 1 1 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 10.960,00 1 1 
3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 2.740,001 1 
3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 4.110,00 1 1 
3.1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 6.850,00 1 1 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1 179.470,00 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCJ; 1 0.000.000 6.850,001 

3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1 0.001.00 6.850,00 1 1 
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 0.000.000 172.620,001 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 0.001.00 13.700,00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 0.001.00 41.100,00 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 0.001.00 4.110,00 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.001.00 27.400,00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.001.00 39.730,00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.001.00 27.400,00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 13.700,00 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.001.00 5.480,00 

4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 82.200,00 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 82.200,00 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 82.200,001 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001.00 68.500,00 1 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 13.700,00 1 

TOTAL 662.860,80 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÃO 01 SECRETARIA DE ADMINl�TRAÇÃO 

Código Especificação 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 

3. 1. 90. 03 PENSÕES 

3.1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3. 1. 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3. 2. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

3. 2. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 2. 90. 22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA TO 

3. 2. 90. 25 ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECII 

3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 
3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1 
3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1 
3. 3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1 
3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 
3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 
4. O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 
4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 1 
4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 
4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1 
4. 5. 00. 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 1 
4.5. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4. 5. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1 
4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1 
4. 6 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4. 6. 90. 71 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 2.740,001 

1 1.370,001 

1 20.550,001 

1 95.900,001 

1 95.900,001 

1 2.740,001 

1 54.800,001 

1 13.700,001 

1 6.850,001 

1 1 

1 1 

1 1.370,001 

1 1.370,00 

1 

1 

1 13.700,00 

1 39.216,25 

1 89.735,00 

1 89.050,00 

1 202.760,00 

1 95.900,00 

1 27.400,00 

1 2.740,00 

1 49.484,40 

1 685,00 

1 
1 
1 

1 20.550,00 

1 6.850,00 

1 

1 
1 6.850,00 

1 
1 

27.400,00 

Anexo 02 

Página 2 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Modalidade Grupo 

1 

1 294.550,00 1 
294.550,001 1 

1 1 

1 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 2.740,00 

2.740,001 

1 

1 

1 610.670,65 

610.670,65 

27.400,00 

27.400,001 

1 

1 

1 6.850,00 

6.850,001 

1 

1 27.400,00 

27.400,001 

�o 
ContadorCRC/Pl5934

Categoria 
Econômica 

907.960,65 

61.650,00 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÃO 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação 

9. o. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 

9. 9. 99. 00 Reserva de Contingência 1 

9. 9. 99. 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Elemento 

1 1 

1 1 
1 1 

1 738.430,00 1 

Anexo 02 
Página 3 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Modalidade Grupo 

1 1 

1 738.430,00 1 
738.430,001 1 

1 1 

Categoria 
Econômica 

738.430,00 
1 
1 
1 
1 

1. 708.040,65 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÃO 02 SECRETARIA DE CULTURA 

Código Especificação 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3. 1.90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 
3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM ou SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITI 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 
4. O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 
4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 1 
4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Anexo 02 

Página 4 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Elemento Modalidade Grupo 

1 

1 1 
123.300,00 

1 123.300,00
1 

27.400,00
1 1 

82.200,00
1 1 

13.700,00
1 1 

1 1 
328.800,00 

1 328.800,00
1 

137.000,00
1 1 

13.700,00
1 1 

34.250,00
1 1 

102.750,00
1 1 

1 41.100,00
1 1 

1 1 1 

1 1 1 54.800,00 1 

1 1 54.800,00
1 1 

1 
41.100,00

1 1 1 

1 
13.700,00 

1 1 1 

Categoria 
Econômica 

452.100,00 

54.800,00 

506.900,00 



PODER 
ORGÃO 

Código 

3. O 00. 00

3. 1. 00. 00

3. 1. 90. 00

3. 1. 90.04 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90. 16 

3. 1. 90. 91 

3. 1. 90. 92 

3. 1. 90. 94 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 31

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 35

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 47 

3. 3. 90. 92 

3. 3. 90. 93 

4.0. 00. 00 

4. 4. 00. 00 

4. 4. 90. 00 

4. 4. 90. 51 

4. 4. 90. 52 

4.4. 90. 61 

4.5. DO. DO 

4. 5. 90. 00 

4. 5. 90. 61 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 
03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP< 1 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEi 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

O.DOO.DOO 

0.000.000 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Elemento 

217.145,00 

3.108.999,05 

115.398,70 

36.613,25 

856,25 

2.192,00 

4.795,00 

54.800,00 

1.199.444,371 

73.808,751 

9.590,001 

27.400,001 

505.016,251 

375.362,881 

2.740,001 

11.234,001 

1.370,001 

1 

1 

1 

613.740,001 

165.770,001 

13.700,00 1 

1 

1 

6.850,001 

Anexo 02 
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Modalidade Grupo 

13.485.999,25 

3.485 .999,251 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

12.260. 766,25 

2.260. 766,251 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 793.210,00 

793.21 º ·ºº 1 

1 

1 

1 

1 6.850,00 

6.850,001 

Categoria 
Econômica 

5.746.765,50 

800.060,00 

6.546.825,50 



PODER 
ORGÃO 

Código 

3. O. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

3.1. 90. 04 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3.1.90.16 

3. 1. 90. 92 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90.47 

3. 3. 90. 48 

3. 3. 90. 92 

4. O. 00. 00 

4. 4. 00. DO 

4. 4. 90. 00 

4. 4. 90. 51 

4. 4. 90. 52 

4. 4. 90. 61 

4. 5. 00. 00 

4. 5. 90. 00 

4. 5. 90. 61 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 
04 SECRETARIA DE SAÚDE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRA TUIT 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0 .001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Anexo 02 

Página 6 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Elemento Modalidade Grupo 

11.261.192,61 

1.261.192,611 
457.511,50 1 
728.732,251 

19.429,61 1 
35.106,251 
20.413,001 

1 11.408.212,00 

1.408.212,001 
66.616,25 

655.405,00 

274,00 

371.436,25 

255.707,50 

4.110,00 

43.840,00 

10.823,00 

12.964.680,00 

2.964.680,001 
2.808.500,00 

149.330,00 

6.850,00 

6.850,00 

6.850 ,001 
6.850,00 1 

Categoria 
Econômica 

2.669.404,61 

2.971.530,00 

5.640.934,61 



PODER 
ORGÃO 

Código 

3. O 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

3. 1. 90. 04 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 16 

3. 1. 90. 92 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 04 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 48 

3. 3. 90. 92 

4. O. 00. 00 

4. 4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90. 51 

4. 4. 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 
05 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 1 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 1 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 
MATERIAL DE CONSUMO 1 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

,,-,
""
"" 

,/ 

MUNl99'tD"oE OL 
/ 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Elemento 

1 

1 
107.716,25 1 

377.056,25 1 

2.568,75 

2.055,00 

856,25 

14.556,25 

423.910,25 

145.220,00 

422.396,40 

177.961,50 

88.190,98 

3.699,00 

3.082,50 

3.082,50 

Anexo 02 
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Modalidade Grupo 

1 

1 
489.396,25 

489.396,251 

1 

1 

1 

1 
11.276. 790,63 

1.276.790,631 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 6.165,00 

6.165,001 

1 

1 

Categoria 
Econômica 

1.766.186,88 

6.165,00 

1.772.351,88 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÃO 06 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

3 O 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 
3. 1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 
3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 
3. 1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 
3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4. O 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

O.DOO.DOO 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Elemento 

1 

1 

1 

1 57.724,95 

1 219.885,00 

1 2.740,00 

1 6.165,00 

1 

1 

1 41.100,00 

1 6.850,00 

1 

1 41.100,00 

1 67.815,00 

1 82.200,00 

1 85.625,00 

1 121.060,05 

1 26.030,00 

1 

1 

1 

1 27.400,00 

1 43.840,00 

Anexo 02 
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Modalidade Grupo 

1 

1 286.514,95 

286.514,951 

1 

1 

1 

1 

1 471.780,05 

47.950,001 

1 

1 
423.830,051 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 71.240,00 

71.240,001 

1 

1 

Categoria 
Econômica 

758.295,00 

71.240,00 

829.535,00 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Código Especificação 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS :=IXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3. 1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3.3.00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4.0.00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Anexo 02 

Página 9 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Elemento Modalidade Grupo 

1 

1 221.726,21 1 
221.726,21 1 1 

98.126,25 1 1 
98.640,00 1 
14.342,46 1 

5.822,50 1 
3.425,00 1 
1.370,00 1 

1 308.181,50 

308.181,501 
2.740,00 1 

76.720,00 1 
28.085,00 1 

4.110,00 1 
93.160,00 1 
94.187,50 1 

2.329,00 1 
6.850,00 1 

1 

1 137.685,00 

137.685,001 

61.650,00 1 
76.035,00 1 

Categoria 

Econômica 

529.907,71 

1 
1 
1 
1 

137.685,00 
1 
1 
1 
1 
1 

667.592,71 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÃO 08 SECRETARIA DE OBRAS 

Código Especificação 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 
3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 
3.1. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 
3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 
4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 
4.4.00. 00 INVESTIMENTOS 1 
4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 
4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 
4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1 
4. 5. 00. 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 1 
4. 5. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4. 5. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1 

TOTAL 

F.R. 

0 .000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0 .001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0 .000 .000 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Elemento 

1 

1 
6.678,75 1 

43.155,00 1 
2.740,00 1 
3.425,001 

1 

1 
13.700,00 1 
41.866,531 

134.088,751 

150. 700,00 
1 

3.288,001 

1 

1 

1 
1.604.397,24 1 

63.020,001 
2.740,00 1 

1 

1 
2.740,00 1 

Anexo 02 
Página 10 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Modalidade Grupo 

1 

1 
55.998,75 1 

55.998,751 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 343.643,28 1 
343.643,281 1

1 

1 

1 

1 

1 

1 
, 1.670.157,24 

1.670.157,241 

1 

1 
1 

1 2.740,00 

2.740,001 

1 

Categoria 
Econômica 

399.642,03 

1.672.897,24 

2.072.539,27 1 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612f.95/0001-07 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÃO 10 SECRETARIA DE DESPORTE E LAZER 

Código Especificação 

3. O. 00 00 DESPESAS CORRENTES 1 
3. 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 
3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 
3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1 
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 
3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP< 1 
3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 
3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1 
3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 
3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1 
4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 1 
4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Anexo 02 

Página 11 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Elemento Modalidade Grupo 

1 1 

1 1 1 44.730,50 

1 44.730,501 
3.082,501 1 

41.100,001 1 
548,001 1 

1 106.925,08 

2.740,001 
2.740,00 1 

104.185,08 

6.850,00 

13.148,58 

4.110,00 

13.700,00 

7.706,25 

51.375,00 

856,25 

959,00 

5.480,001 

1 

1 150.700,00 

1 150.700,001 
137.000,00 

1 1 
13.700,001 1 

Categoria 
Econômica 

151.655,58 

1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 

150.700,00 

302.355,58 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 13 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

Código Especificação 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 1 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1 
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE'ROS - PESSOA FÍSICA 1 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 
4. O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 
4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

1 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 
4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
27.400,00

1 

1 
137.000,00 

1 

1 
13.700,00

1 

1 1 

1 1 

1 
137.000,00

1 

1 137.000,00 
1 

1 109.600,00 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 41.100,00
1 

1 13.700,00
1 

Anexo 02 

Página 12 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Modalidade Grupo 

1 

1 
178.100,00 

178.100,00
1 

1 

1 

1 

1 
383.600,00 

383.600,00
1 

1 

1 

1 

1 

1 
54.800,00 

54.800,00
1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

561.700,00 

54.800,00 

616.500,00 



PREFEITURA DE OLrlO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 16 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Código Especificação 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3.1.90.0 4 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 
3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 
3.1. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 
3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Anexo 02 

Página 13 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Elemento Modalidade Grupo 

1 1 

1 1 1 6.439,00 1 

1 1 6.439,001 1 

1 2.740,001 1 1 

1 2.740,001 1 1 

1 685,001 1 1 

1 274,001 1 1 

1 1 1 17. 125,00 1

1 1 17.125,001 1 

1 9.590,001 1 1 

1 4.110,001 1 1 

1 1.370,00 1 1 1 

1 1.370,001 1 1 

1 685,001 1 1 

Categoria 

Econômica 

23.564,00 

23.564,00 

21.350.000,00 

�o 
ContadorCRC/PIS934 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

13. 1. 00. 00 

13. 1. 90. 00 

13 1. 90. 04 

13. 1. 90. 11 

13 1 90. 13 

13. 1. 90. 16 

13. 1 90 91 
3.1. 90. 92 
3. 3. 00. 00 
3. 3. 50. 00 
3. 3. 50. 41 
3. 3. 90. 00 
3. 3. 90. 14 
3. 3. 90. 30 
3. 3. 90. 32 
3. 3. 90. 35 
3. 3. 90. 36 
3. 3. 90. 39 
3. 3. 90. 92 
3. 3. 90. 93 

14. O. 00. 00 

14. 4. 00. 00 

14. 4. 90. 00 

14. 4. 90. 51 

14.4. 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CÃMARA MUNICIPAL 
00 CÃMARA MUNICIPAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL. 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

1 
1 
1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCFI 

CONTRIBUIÇÕES 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 
SERVIÇOS DE CONSLIL TORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

1 

F.R. 

0.000.000 
O.DOO.DOO 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 

0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 

Elemento 

1 
13.700,00 1 

362.830,80 
10.960,00 

2.740,00 
4.110,00 
6.850,00 

6.850,00 

13.700,00 
41.100,00 

4.110,00 
27.400,00 
39.730,00 
27.400,00 
13.700,00 

5.480,00 

68.500,00 
13.700,00 

Anexo 02 
Página 1 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Modalidade 

1 
401.190,801 

1 
1 

6.850,001 

1 
172.620,001 

1 
1 

1 
1 
1 

82.200,001 

1 
1 

Grupo 

401.190,80 

179.470,00 

82.200,00 

Categoria 
Econômica 

580.660,80 

82.200,00 

662.860,80 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

13. 1. 00. 00 

13. 1. 90. 00 

13 1 90 01 

13. 1. 90. 03 

13. 1. 90. 04 

13. 1. 90. 11 

13. 1. 90. 13 

, 3. 1. 90. 16 

13 1. 90. 91 

, 3. 1. 90. 92 

,3.1. 90.94 

, 3. 2. 00. 00 

, 3. 2. 90. 00 

3. 2. 90. 22 

3. 2. 90. 25 

3. 3. 00. 00 
3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 35 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 41 

3. 3. 90. 47 

3. 3. 90. 91 

3. 3. 90. 92 

3. 3. 90. 93 

14. O 00. 00 

14.4. 00. 00 

, 4. 4 90. DO 

14. 4. 90. 52 

, 4. 4. 90. 61 

14. 5. 00. DO 

, 4. 5. 90. 00 

14. 5. 90. 61 

, 4. 6. 00. 00 

, 4. 6. 90. 00 

14. 6. 90. 71 

19. O. 00. 00 

, 9. 9. DO. 00 

, 9. 9. 99. 00 

, 9. 9. 99. 99 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercicio de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 1 
PENSÕES 1 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA TO 1 
ENCARGOS SOBRE OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECII 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONTRIBUIÇÕES 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Reserva de Contingência 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

O.DOO.DOO 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 
0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

O.DOO.DOO 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.000.000 

O.DOO.DOO 

0.001.00 

O.DOO.DOO 

0.000.000 

O.DOO.DOO 

0.001.00 

Elemento 

1 

1 
2.740,00 1 
1.370,00 1 

20.550,00 1 
95.900,00 1 
95.900,001 

2.740,00 1 
54.800,00 1 
13.700,00 

6.850,00 

1.370,00 

1.370,00 

13.700,00 

39.216,25 

89.735,00 

89.050,00 

202.760,00 

95.900,00 

27.400,00 

2.740,00 

49.484,40 

685,00 

20.550,00 

6.850,00 

6.850,00 

27.400,00 

738.430,00 

Anexo 02 

Página 2 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Modalidade 

1 
294.550,001 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 

2.740,001 

1 

610.670,65 

27.400,001 

1 

1 

1 
6.850,001 

1 

1 
27.400,001 

1 

1 
1 

738.430,001 

1 

Grupo 

294.550,00 

2.740,00 

610.670,65 

27.400,00 

6.850,00 

27.400,00 

738.430,00 

Categoria 

Econômica 

907.960,65 

61.650,00 

738.430,00 

1.708.040,65 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

13. 1. 00. 00 

13 1 90. 00 

13. 1. 90. 04 

13. 1. 90. 11 

13. 1 90 13 

, 3. 3. 00. 00 

13. 3. 90. 00 

13. 3. 90. 30 

, 3. 3. 90. 32 

13. 3. 90. 35 

13. 3. 90. 36 

13. 3. 90. 39 

14. o 00. 00 

14.4. 00. 00 

14.4. 90. 00 

14. 4. 90. 51 

14.4. 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 
02 SECRETARIA DE CULTURA 

00 SECRETARIA DE CULTURA 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

1 

1 
MATERIAL DE CONSUMO 1 
MATERIAL, BEM ou SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITI 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 
1 
1 

1 

F.R. 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 

Elemento 

1 
27.400,001 
82.200,001 
13.700,001 

1 
1 

137.000,00 1 
13.700,001 
34.250,00 

1 
102.750,001 

41.100,001 

1 

1 
41.100,00 1 
13.700,00 1 

Anexo 02 

Página 3 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Modalidade Grupo 

1 123.300,00 
123.300,001 

1 
1 
1 

1 328.800,00 
328.800,001 

1 

1 

1 
1 
1 54.800,00 

54.800,001 

1 
1 

Categoria 
Econômica 

452.100,00 

54.800,00 

506.900,00 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

13 1. 00. 00 

13. 1. 90. 00 

13. 1. 90. 04 

13 1. 90. 11 

13 1. 90. 13 

13.1.90.16 

13. 1. 90. 92 

13. 3. 00. 00 

13. 3. 90. 00 

13 3. 90. 14 

13. 3. 90. 30 

13. 3. 90. 31 

13. 3. 90. 32 

13. 3. 90. 35 

13. 3. 90. 36 

13. 3. 90. 39 

13. 3. 90. 92 

13. 3. 90. 93 

14. O. 00. 00 

14. 4. 00. 00 

14.4. 90. 00 

14. 4. 90. 51 

14. 4. 90. 52 

14. 4. 90. 61 

14. 5. 00. 00 

14. 5. 90. 00 

14. 5 90. 61 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 
03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

01 EDUCAÇÃO-OUTROS PROGRAMAS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

1 
1 

1 
MATERIAL DE CONSUMO 1 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP< 1 
MATERIAL, BEM ou SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITI 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

1 

F.R. 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 

Elemento 

1 
1 

67.815,001 
475.390,00 1 

5.480,001 
856,25

1 
2.192,00 1 

1 
1 

42.470,001 
830.366,37 1 

73.808,751 
9.590,00 1 

13.700,001 
338.561,25 
244.801,88 

11.234,00 
1.370,00 

467.150,00 
112.340,00 

6.850,00 

6.850,00 

Anexo 02 
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Modalidade Grupo 

1 551.733,25 
551.733,251 

1 
1 
1 
j 1.565.902,25 

1.565.902,251 

1 

1 
1 
1 586.340,00 

586.340,001 

1 
1 

6.850,001 

1 

6.850,00 

Categoria 
Econômica 

2.117.635,50 

593.190,00 

2.710.825,50 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. 0.00.00 

13. 1. 00. 00

13. 1. 90. 00 

13. 1. 90. 04 

13. 1. 90. 11 

13.1. 90.13 

13. 1. 90. 16 

13. 1. 90. 91 

13. 1. 90. 94 

13. 3. 00. 00 

13. 3. 90. 00

13. 3. 90. 14 

13. 3. 90. 30 

13. 3. 90. 35 

13. 3. 90.36 

13. 3. 90. 39 

13. 3. 90. 47 

14. o. 00. 00 

14.4. 00. 00 

14.4. 90.00 

14. 4. 90.51 

14. 4. 90. 52 

14. 4. 90. 61 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 
CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 
03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02 FUNDES-FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL. DO ENSINO BÁSICO 

Especificação F.R. Elemento 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 0.000.000 

1 APLICAÇÕES DIRETAS 1 0.000.000 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 149.330,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 2.633.609,05 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 109.918,70 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 35.757,00 
SENTENÇAS JUDICIAIS 0.001.00 856,25 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.001.00 4.795,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 12.330,00 
MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 369.078,00 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.001.00 13.700,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.001.00 166.455,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.001.00 130.561,00 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.001.00 2.740,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
INVESTIMENTOS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001.00 146.590,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 53.430,00 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.001.00 6.850,00 

Anexo 02 
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Modalidade Grupo 

1 2.934.266,00 
2.934.266,001 

694.864,00 
694.864,001 

1 

206.870,00 
206.870,001 

Categoria 
Econômica 

3.629.130,00 

206. 870,00 

3.836.000,00 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

13. 1. 00. 00 

13. 1. 90. 00 

13. 1. 90. 0 4

13. 1. 90. 11 

13. 3. 00. 00 

13. 3. 90. 00 

13. 3. 90. 30 

13. 3. 90. 36 

13. 3. 90. 39 

13. 3. 90.48 

14. O. 00. DO 

14. 4. 00. DO 

, 4. 4. 90. 00 

14. 4. 90. 51 

,4. 4. 90.52 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 
04 SECRETARIA DE SAÚDE 

DO SECRETARIA DE SAÚDE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 
O.DOO.DOO 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00
0.001.00 
0.001 .DO 
0.001.00 
0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 

Elemento 

27.400,001 
126.040,001 

1 

1 
154.296,251 

89.906,251 
58.396,251 
16.440,00 1 

1 
1 
1 

2.740.000,00 1 
67.130,001 

Anexo 02 
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Modalidade Grupo 

1 153.440,00 
153.440,DDI 

1 
1 
1 319.038,75 

319.038,751 
1 

1 

1 
1 2.807.130,00 

2.807.130,001 

1 
1 

Categoria 
Econômica 

472.478,75 

2.807.130,00 

3.279.608,75 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

, 

3. 1. 00. 00 

, 

3. 1. 90. 00 
13 1 90. 04 

, 

3. 1. 90. 11 

, 

3. 1. 90. 13 

1

3 1 90. 16 

, 

3. 1. 90. 92 

, 3. 3. 00. 00 

, 

3. 3. 90. 00 

, 3. 3. 90. 14 

, 

3. 3. 90. 30 

, 

3. 3. 90. 32 

, 

3. 3. 90. 36 

, 

3. 3. 90. 39 

, 

3. 3 90. 47 

, 

3. 3. 90. 48 

, 

3. 3. 90. 92 

, 

4. O 00 00 

, 

4. 4. 00. 00

, 

4. 4. 90. 00

, 

4. 4. 90. 51 

, 4. 4. 90. 52 

, 

4. 4. 90. 61 

, 

4. 5. 00. 00 

, 4. 5. 90. 00 

, 

4. 5. 90. 61 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANfERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

1 

1 

MATERIAL DE CONSUMO 1 
MATERIAL, BEM ou SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

1 
1 
1 
1 

1 

1 
1 

F.R. 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 

Elemento 

430.111,50 
602.692,25 

19.429,61 
35.106,25 
20.413,00 

66.616,25 
501.108,75 

274,00 
281.530,00 
197.311,25 

4.110,00 
27.400,00 
10.823,00 

68.500,00 
82.200,00 

6.850,00 

6.850,00 

Anexo 02 
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Modalidade Grupo 

, 

1.107.752,61 
1.107. 752,61

1 1 

, 

1.089.173,25 
1.089.173,25

1 1 

1 
1 
1 

1 
157.550,00 

157.550,00

1 1 
1 
1 
1 6.850,00 

6.850,00

1 1 

Categoria 
Econômica 

2.196. 925, 86 

164.400,00 

2.361.325,86 

�o 
ContadorCRC/Pl5934 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

1

3 1. 00. 00 

1

3. 1. 90. 00 

1

3. 1. 90. 04 

1

3 1 90 11 

1

3.1.90.16 

1

3. 1. 90. 92 

1

3. 3. 00. 00 

1

3. 3. 90. 00 

1

3. 3. 90. 14 

1

3. 3. 90. 30 

13. 3. 90. 32 

1

3. 3. 90. 36 

1

3. 3. 90. 39 

1

3. 3. 90. 48 

1

3. 3. 90. 92 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

1 

1 
MATERIAL DE CONSUMO 1 
MATERIAL, BEM ou SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

1 
1 
1 

F.R. 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

Elemento 

1 
25.516,25

1 
178.100,00

1 
2.568,75

1 
1.370,00

1 

14.556, 25

1 
44.867,50

1 
856,25

1 
141.110,00

1 
64.390,00

1 
2.055,00

1 
1.370,00

1 

Anexo 02 
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Modalidade Grupo 

1 207.555,00 
207.555,00

11 

1 
269.205,00 

269.205,00

11 

1 

Categoria 
Econômica 

476.760,00 

476.760,00 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

1

3. 1. 00. 00 

1

3. 1. 90. 00 

1

3. 1. 90. 04 

1

3 1. 90. 11 

1

3. 1. 90. 92 

1

3. 3. 00. 00 

1

3. 3. 90. 00 

1

3. 3. 90. 04 

1

3. 3. 90. 30 

1

3. 3. 90. 32 

1

3. 3. 90. 36 

13. 3. 90. 39 

1

3. 3. 90. 48 

1

3. 3. 90. 92 

1

4. O. 00. 00 

1

4. 4. 00. 00 

1

4. 4. 90. 00 

1

4. 4. 90. 51 

1

4.4. 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIAL SOCIAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

1 
1 
1 

1 
1 

MATERIAL DE CONSUMO 1 
MATERIAL, BEM ou SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

1 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 

0.001.00 
0.001.00 

0 .000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 

0.001.00 

Elemento 

1 
82.200,00

1 
198. 956,25

1 
685,00

1 1 
1 

856,25

1 
379.042,75

1 
144.363,75

1 
281.286,40 

1 
113.571,50 1 

86.135,98

1 
2.329,00

1 1 

1 
3.082,50

1 
3.082,501 
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Modalidade Grupo 

1 281.841,25 
281.841,25

1 1 
1 
1 

1

1.007.585,63 
1.007.585,631 

1 
1 
1 

1 

1 
6.165,00

1 1 
1 

6.165,00 

Categoria 
Econômica 

1.289.426,88 

6.165,00 

1.295.591,88 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

13 1. 00.00 

13 1. 90. 00 

13. 1. 90. 04 

13. 1. 90. 11 

13.1. 90.16 

13. 1. 90. 92 

, 3. 3. 00. 00 

13. 3. 50. 00 

13. 3. 50. 41 

13. 3. 50. 43 

13. 3. 90. 00

13. 3. 90. 14

13. 3. 90. 30 

13. 3. 90. 35 

13. 3. 90. 36 

13. 3. 90. 39 

, 3. 3. 90. 92

, 4. O. 00. 00 

14. 4. 00. 00 

,4. 4. 90. 00 

14. 4. 90. 51 

,4.4. 90.52 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

06 GABINETE DO PREFEITO 

00 GABINETE DO PREFEITO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEi� - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

1 

1 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCFI 

CONTRIBUIÇÕES 1 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 
1 
1 
1 

1 
1 

1 

F.R. 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 

0.001.00 
0.001.00 

Elemento 

1 
57.724,951 

219.885,00 1 
2.740,001 
6.165,001 

1 
41.100,001 

6.850,001 
1 

41.100,001 
67.815,001 
82.200,00 1 
85.625,00 1 

121.060,051 
26.030,001 

1 
27.400,001 
43.840,001 
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Modalidade 

1 
286.514,951 

1 
47.950,001 

1 
1 

423.830,051 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

71.240,001 

1 

Grupo 

286.514,95 

471.780,05 

71.240,00 

Categoria 
Econômica 

758.295,00 

71.240,00 

829.535,00 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

13. 1. 00. 00

13 1. 90. 00 

13. 1. 90. 04 

13 1. 90.11 

13 1. 90. 13 

13. 1. 90.16

13 1. 90. 92 

13. 1. 90. 94 

13. 3. 00. 00

13. 3. 90. 00

13 3 90. 14 

13. 3. 90. 30 

13. 3. 90. 32 

13. 3. 90. 33 

13. 3. 90. 36 

13. 3. 90. 39 

13. 3. 90. 92 

13. 3. 90. 93 

14. O. 00. 00 

14. 4. 00.00 

,4.4. 90. 00 

14. 4. 90. 51 

14. 4. 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

00 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS O.DOO.DOO 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.001.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 
MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.001.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.001.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.001.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.001.00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.001.00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
INVESTIMENTOS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.001.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.001.00 

Elemento 

98.126,25 
98.640,00 
14.342,46 

5.822,50 
3.425,00 
1.370,00 

2.740,00 
76.720,00 
28.085,00 

4.110,001 
93.160,001 
94.187,501 

2.329,001 
6.850,001 

1 
1 
1 

61.650,001 
76.035,00 1 

Anexo 02 
Página 11 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Modalidade Grupo 

1 221.726,21 
221. 726,211 

1 

1 
1 308.181,50 

308.181,501 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 137.685,00 

137.685,001 
1 

1 

Categoria 
Econômica 

529.907,71 

137.685,00 

667.592,71 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00. 00 

13· 1 00. 00 

13 1. 90. 00 

13. 1. 90. 04 

13. 1. 90. 11 

13 1. 90. 16 

13. 1. 90. 92 

,3. 3. 00. 00 

13. 3. 90. 00

13. 3. 90. 14 

, 3. 3. 90. 30 

13. 3. 90. 36 

, 3. 3. 90. 39 

, 3. 3. 90. 92 

14. O. 00. 00 

,4.4. 00. 00 

14. 4. 90. 00 

, 4. 4. 90. 51 

14. 4. 90.52 

14. 4. 90. 61 

14. 5. 00. 00 

14.5. 90. 00 

14. 5. 90. 61 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE OBRAS 

00 SECRETARIA DE OBRAS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

F.R. 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0 .001.00 

0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 

0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0 .000.000 

0.000.000 

0.001.00 

0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 

Elemento 

1 

6.678,75 1 
43.155,00 

2.740,00 

3.425,00 

13.700,00 

41.866,53 
134.088,75 
150.700,00 

3.288,00 

1.604.397,24 
63.020,00 

2.740,00 

2.740,00 

Anexo 02 
Página 12 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Modalidade Grupo 

1 55.998,75 
55.998,751 

1 343.643,28 
343.643,281 

1 
1 

, 1.670.157,24 
1.670.157,241 

1 
1 

2 740,001 

1 

2.740,00 

Categoria 
Econômica 

399.642,03 

1.672.897,24 

2.072.539,27 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 
13 1. 00. 00 
13 1. 90. 00 

13. 1. 90. 04 

13. 1. 90. 11 

13. 1. 90. 92 

13. 3. 00. 00 

13. 3. 50. 00 

13 3. 50. 41 

13. 3. 90. 00 

13. 3. 90. 14 

13. 3. 90. 30 

13. 3. 90. 31 

13. 3. 90. 32 

13. 3. 90. 36 

13. 3. 90. 39 

13 3 90 41 

13. 3. 90. 92 

, 3. 3. 90. 93 

14. O. 00. 00 

14.4. 00. 00 

14.4. 90. 00 

14.4.90.51 

14.4. 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 
10 SECRETARIA DE DESPORTE E LAZER 

00 SECRETARIA DE DESPORTE E LAZER 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCFI 

CONTRIBUIÇÕES 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP<I 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
CONTRIBUIÇÕES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 

0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 

Elemento 

3.082,50 
41.100,00 

548,00 

2.740,00 

6.850,00 
13.148,58 

4.110,00 
13.700,00 

7.706,25 
51.375,00 

856,25 
959,00 

5.480,00 

137.000,00 
13.700,00 

Anexo 02 
Página 13 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Modalidade 

1 
44.730,501 

1 
1 
1 

2.740,001 

104.185,081 

1 
1 
1 

1 
1 
1 

150.700,001 

1 

Grupo 

44.730,50 

106.925,08 

150.700,00 

Categoria 
Econômica 

151.655,58 

150.700,00 

302.355,58 



POD.ER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0.00.00 

13. 1. 00. 00 

13.1. 90. 00 

13. 1. 90. 04 

13. 1. 90. 11 

13. 1. 90.13 

13. 3. 00. 00

13.3. 90. 00 

13. 3. 90. 30 

13. 3. 90. 36 

13. 3. 90. 39 

14. 0.00.00 

14.4. ao.ao

14.4.90.00 

14. 4. 90. 51 

14.4. 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 
13 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

00 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 
0.001.00 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.001.00 
0.001.00 

Elemento 

27.400,00 
137.000,00 

13.700,00 

137.000,00 
137.000,00 
109. 600,00 

41.100,00 
13.700,00 

Anexo 02 
Página 14 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Modalidade 

178.100,001 

1 
1 

383.600,001 

54.800,001 

1 

Grupo 

178.100,00 

383.600,00 

54.800,00 

Categoria 
Econômica 

561.700,00 

54.800,00 

616.500,00 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

13.1. 00. 00 

13. 1. 90. 00 
13 1 90 . 04 
13.1. 90.11 
13.1. 90. 13 
13.1.90.92 
13. 3. 00. 00 
13.3. 90. 00 

13.3. 90.14 
13. 3. 90. 30
13. 3. 90.36 
13. 3. 90. 39 
,3. 3. 90. 92 

TOTAL 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

16 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNIC(PIO 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.001.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.001.00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.001.00 
MATERIAL DE CONSUMO 0.001.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.001.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.001.00 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.001.00 

TOTAL GERAL 

Elemento 

2.740,00 
2.740,00 

685,00 
274,00 

9.590,00 
4.110,00 
1.370,00 
1.370,00 

685,00 

Anexo 02 
Página 15 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Modalidade Grupo 

1 6.439,00 

6.439,00

1 

1 17.125,00 

17.125,001 
1 
1 

Categoria 
Econômica 

23.564,00 

23.564,00 

21.350.000,00 1 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CÂMARA MUNICIPAL 

Código 

01 

01 

01 

Especificação 

Legislativa 

031 Ação Legislativa 

031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Operação Especial 

Anexo 06 
Página 1 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Projetos Atividades 

662.860,80 

Tota 1 

662.860,80 

662.860,80 662.860,80 

662.860,80 662.860,80 
01.031.0001.1001.0000 INVESTIMENTOS A CARGO DA CÂMARA MUNICIPA_L ____________ 1_3._

70_ 0�,o_o 
__________ 1 _3._70_0�·º-º 

01.031.0001.1002.0000 CONSTRUÇÃO.AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO PRÉDIO 68.500,00 68.500,00 
DA CÂMARA MUNICIPAL 

01.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA 
MUNICIPAL 

01.031.0001.2002.0000 DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS E ASS. DE 
INFORMATIVOS 

01.031.0001.2009.0000 REPASSE PARA DESPESAS CORRENTES 

TOTAL 0,00 

532.710,80 532.710,80 

6.850,00 6.850,00 

41.100,00 41.100,00 

662.860,80 0,00 662.860,80 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Código 

04 

04 

Especificação 

Administração 

122 Administração Geral 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Operação Especial 

Página 2 
Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Projetos Atividades 

969.610,65 

969.610,65 

To t a  1 

969.610,65 

969.610,65 

04 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 969.610,65 969.610,65 

04.122.0005.1048.0000 REAPARELHAMENTO DA UNIDADE ORÇAMENTARI_A ____________ 3_4._2 _50-'-,o_o ___________ 3_4_.2 _50�,o_o 

04.122.0005.2040.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO 935.360,65 935.360,65 
GERAL 

99 Reserva de Contingência 738.430,00 738.430,00 

99 999 Reserva de Contingência 738.430,00 738.430,00 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 738.430,00 738.430,00 

99.999.9999.2999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 738.430,00 738.430,00 

TOTAL 0,00 1.708.040,65 0,00 1.708.040,65 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2° , Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

02 SECRETARIA DE CULTURA 

Código 

13 Cultura 

Especificação 

13 392 Difusão Cultural 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Operação Especial 

Página 3 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Projetos Atividades 

506.900,00 

506.900,00 

To t a  1 

506.900,00 

506.900,00 

13 392 9238 APOIO E ESTIMULO AS ATIVIDADES CULTURAIS 506.900,00 506.900,00 

13.392.9238.1291.0000 CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL 54.800,00 54.800,00 

13.392.9238.2292.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ARTESANAT0 ____________ 4_5 _2. _10_0 _,o_o __________ 4 _5 _2._1 º
-
º
-·
º
-
º 

TOTAL 0,00 506.900,00 0,00 506.900,00 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Unid. Orçamentária: 020301 - EDUCAÇÃO-OUTROS PROGRAMAS 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2° , Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 
Página 1 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To ta 1 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 6130 
12.361.6130.1200.0000 

12.361.6130.1202.0000 

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
UNIDADES ESCOLARES 
CONSTRUÇÃO,AMPL. E RECUPERAÇÃO DE PREDIOS 
DE APOIO A EDUCAÇÃO 

12.361.6130.1209.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 
12 361 6130 2202 oooo\/MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

FUNDANMENTAL 
12.361.6130.2204.0000 MANUTENÇÃO DE AUXILIO FINANCEIRO A 

ESTUDANTES 

12.361.6130.2206.0000 MANUTENÇÃO DO PROG.MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE ESCOLAR 

12.361.6130.2241.0000 AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIR.NA ESCOLA­
PODE 

4.558.958,37 

4.558.958,37 

4.344.039,62 
232.900,00 

13.700,00 

68.500,00 
946.400,00 

40.000,00 

345.000,25 

22.194,00 

4.558 958,37 
,--�- ·--� . .  _ 

4.558 958.37 
-�----- --·-·---·-··--

-�------ _ 4.344, 039 ,62_ 
232.900,00 

13.700,00 

68.500,00 
------··-··--·--�-� 

946.400,00 

40.000,00 

345.000. 2fj 

22.194.00 

12.361.6130.2246.0000 AÇÕES DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO-QSE _ 21.484, 12 -----------··--· 21 .484, 12 
12 361 6132 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO -----�------- 214.916,75 --------------�----2.14.918,75 _ 
12.361.6132.2240.0000 AÇÕES DO PROGRAMA NAC.DE P,LJM.ESCOLAR-PNAE ------------ 109 so_q,_Q�-----------·--·-··--�--102_:600, r;O 
12.361.61322248.0000 AÇÕES DO PROGRAMA-PNATE 

12.361.6132.2250.0000 AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 
---�----------

98 640,00 
-�-------· 6.678, 75 

26.304,00 12 362 Ensino Médio 

12 362 6234 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO ____ _ 
12.362.6234.2259.0000 APOIO A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO MÉDIO 

12 363 Ensino Profissional 

_ ____ 26.304,00 
26.304,00 

2.859,88 

. 98.640.00 
___________________ 6.678, 75 

26.304,00 

26.'.J04.00 
26.304,00 

2.859,88 

12 363 6333 \GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALiZANTE _____ 2.859. 88 ------·-·--------------- 2.859, 88 _ 
12 363.6333.2254.0000 APOIO A MANUT. E DESENV.DO ENSINO 

PROFISSIONAL 

12 365 Educação Infantil 

12 365 6535 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 
---------

12.365.6535.1260.0000 CONSTRUÇÃO E RECUP. DE CRECHES E UNIDADES 
PR E-ESCOLARES 

12.365.6535.2260.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
INFANTIL 

12 366 Educação de jovens e Adultos 

12 366 6631 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 
12.366.6631.2251.0000 AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO­

JOVENS E ADULTOS 

12 

12 

367 Educação Especial 

367 6736 PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PORTADORES DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS 

12.367.6736.2.270.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSIN 
ESPECIAL 

12 392 Difusão Cultural 

2859,88 

1.152.732,25 

1.152.732,25 
247.950.00 

54.971,25 

248.364,56 

27.26_"-3'-'-,0_c_O __ 
27.263,00 

113.452,44 

113.452,44 

2.226,25 

420.864,00 

2.1Hi9,88 

1.152.732,2S 

__ 1. 152 73?,2r:;_ 
247.950.00 

54.971,25 

248.364,56 

-·-·-----·---·-- 27.263,DO _ 
27.25'.l.OO 

113.452,44 

113Afi2,44 

2.226,2;, 

420.1364,0ll 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Unid. Orçamentária: 020301 - EDUCAÇÃO-OUTROS PROGRAMAS 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2° , Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Página 2 
Lei: 122, Data: 22/12/2014 

---·-----·---------------------------------·----- ·----

Código Especificação 

12 392 9238 APOIO E ESTIMULO AS ATIVIDADES CULTURAIS 

12.392.92381295.0000 PROJETOS ESPECIAIS DE APOIO A CULTURA 

12.392.9238.2290.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 
ATIVIDADES CULTURAIS 

13 Cultura 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 9238 APOIO E ESTIMULO AS ATIVIDADES CULTURAIS 

13.392.9238.1290.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DE 
BIBLIOTECA MUNICIPAL 

23 Comércio e Serviços 

23 695 Turismo 

Operação Especial 

--------------

23 695 9564 FOMENTO AO TURISMO 

23.695.9564.1585.0000 PROJETOS ESPECIAIS DE DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO 

TOTAL 

TOTAL GERAL 
··-------·-=======��====-//========== =====

0,00 

0,00 

Projetos 

420.864,00 

5.480,00 

415.384,00 

13.700,00 

13.700,00 

13.700,00 

13.700,00 

9.590,00 

9.590,00 

9.590,00 

9.590,00 

2. 710.825,50 

2.710.825,50 

Atividades To ta 1 

--420.864,DD 

·-----·---------2:.��gigcJ_
415.384,00 

13.700,00 

"13.700,00 

·--··---�-13700, 00 

13.700,00 

9.1590,00 

9.590,00 

--- ------ 9.500,00 

9.590,00 

0,00 2.710.825,50 

0,00 2:710.825,50 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Unid. Orçamentária: 020302 - FUNDES-FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOL. DO ENSINO BÁSICO Página 1 

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 122, Data: 221'12/2014 

(lnc.11, § 2° , Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
--------·-----------------------------------

Código Especificação Operação Especial 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 6130 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL ____ _ 

12.361.6130.1201.0000 CONSTR AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 

Projetos Atividades 

4.558.958,37 

4.558.958,37 

4.344.039,62 
137.000,00 

UNIDADES ESCOLARES-40% FUNDEB -------------------------
1 :'.361.6130.1207.0000 AÇÕES DO PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 150.700,00 

ESCOLAR - 40% FUNDEB 

To ta 

4.558.958,37 

4.558.958,37 

4.344039,_(l_� 
137.000,00 

150.700.00 

12.361.6130.1208.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - 40% FUNDEB 
12.361.6130.2201.0000 REMUNER. DO MAGISTÉRIO-ENSINO FUNDAMENTAL-

2.740,00 
1.712.500.00 

-------- 2.740,00 

1.712.500,00 
60% FUNDES 

12.361.6130.2203.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - 40% FUNDEB 

12 365 Educação infantil 

12 365 6535 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 
!2.365.6535.1261 0000 CONSTR AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 

UNIDADES PRÉ-ESCOLARES - 40% FUNDEB 

12.365.6535.2262.0000 REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO-ENSINO INFANTIL-
60% FUNDEB 

12.365.6535.2263.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
INFANTIL-40% FUNDEB 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 

·--------------��-·-----�----------------------·-·-

650.921,25 

1. 152.732,25 

1.152.732,25 
67. 130,00 

411.000,00 

371.681.00 

248.364,56 

6:i0.921,25 

1.1 ti2.732.25 

·----- 1'152.732,25 

67.1,10,00 

4'11.000,00 

371.681,0IJ 

248.364,56 

12 366 6633 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB.JOVENS E ADUL TO�S ____________ ----.:2=20-'1'-C. 1_,_0..'..J1 ,_:_56.:____ 221101,56 
137.0úü,OO 12.366.6633.2257 0000 PROEJA-REMUNERAÇÃO DO MAGISTERI0-60% ·\37.000,00 

FUNDEB 
12.366.6633.2258.0000 PROEJA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSIN0-40% FUNDES 

12 

12 

367 Educação Especial 

367 6736 PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PORTADORES DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS 

12.367.6736.22720000 REMUNERAÇÃO DO MAGISTERIO-ENSINO ESPECIAL-
60% FUNDEB 

12.367.6736.2273.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
ESPECIAL-40% FUNDEB 

TOTAL 0,00 

---- ----"�------------·----------�--------"-

84. 101,56 84.'IOl,56 

113.452,44 113.452,44 

113.452,44 ·113.452,44 

41. 100,00 41:100,00 

70.126.19 70:126,'18 

3.836.000,00 0,00 3 836 ººº·ºº
================-----�-- �--- =- ----

0,00 3.836.000,00 0,00 3S:l6.000,00 
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PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

Código Especificação 

10 Saúde 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0120 
10.301.0120.1160.0000 

10.301.0120.1161.0000 

10.301.0120.1162.0000 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
UNIDADE DE SAÚDE 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
HOSPITAL 

CONSTRUÇÃO DE MATERNIDADE 
10.301.0120.1163.0000 CONSTRUÇÃO DE LABORATORIO 
10.301.0120.1169.0000 4.0UISIÇÃO DE VEICULO ODONTOMÓVEL 
10.301.0120.1170.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
10.301.0120.2160.0000 VMANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE 

SAÚDE 
10.301.0120.2161.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
10.301.0120.2162.0000 MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE 
10 301 0125 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Operação Especial 

Anexo 06 

Página 6 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Projetos Atividades 

2.869.595,86 

2.869.595,86 

1.523.621,11 
41.100,00 

68.500,00 

41.100,00 
13.700,00 
41.100,00 
41.100.00 

426.070,00 

535.851, 11 
315.100,00 

1.345.974,75 

To ta 1 

2.869.595,86 

2.869.595,86 

1.523.621, 11 
41.100,00 

68.500,00 

41.100,00 
13.700,00 
41.100,00 
41.100,00 

426.070,00 

535.851, 11 
315.100,00 

1.345.974,75 
20.550,00 20.550,00 10.301.0125.2180.0000 AÇÕES COM PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE --------------

-
'--------

-
-

--
-

-
---'- -

10.301.0125.2181.0000 AÇÕES DO SUS/PAB-PARTE FIXA 
10.301.0125.2182.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

143.850,00 
58.910,00 

143.850,00 
58.910,00 

109.874,00 109.874,00 10.301.0125.2184.0000 AÇÕES DE ASSISTÊNCI \ FARMACÊUTICA BÁSICA-----------------'-
-

-----�---
--

-'---
10.301.0125.2185.0000 AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS 

DE SAÚDE-PACS 
144.569,25 144.569,25 

319.826,50 319.826,50 10.301.0125.2186.0000 AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF ______________ -'-----------------'---
10.301.0125.2187.0000 AÇÕES DO PMAQ 
10.301.0125.2188.0000 v1(°çõES DO PROGRAMA DE INCENTIVO Á SAUDE 

BUCAL 

10.301.0125.2189.0000 AÇÕES DO PROGRAMA PPI/ECD 
10.301.0125.2190.0000 AÇÕES DO LRPD 
10.301.0125.2191.0000 AÇÕES DO PROGRAMA SUS/NASF 
10.301.0125.2192.0000 AÇÕES DO PROGRAMA SUS/PSE 

17 Saneamento 

17 511 Saneamento Básico Rural 

17 511 1150 AÇÕES DE SANEAMENTO BASICO RURAL 
17.511.1150.1422.0000 CONSTRUÇÃO E REST.DE LAVANDERIAS E 

CHAFARES PUBLICOS 
17.511.1150.1424.0000 CONSTRUÇÃO DE POÇOS E RESERVATORIOS 

D'AGUA 

61.650,00 61.650,00 
150.700,00 150.700,00 

134.945,00 134.945,00 
41.100,00 41.100,00 

100.000,00 100.000,00 
60.000,00 60.000,00 

991.880,00 991.880,00 

991.880,00 991.880,00 

991.880,00 991.880,00 
27.400,00 27.400,00 

454.840,00 454.840,00 

465.800,00 465.800,00 17.511.1150.1425.0000 PROJETOS ESPECIAIS DE SANEAMENTO BASICO --
-

-------
--

-
--"-----

-
-

---
-

-
-----'--

17.511.1150.2420.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 43.840,00 43.840,00 
BASICO 

17 512 Saneamento Básico Urbano 1.776.890,00 1.776.890,00 

� Contador CRC/Pf SÍ34 °



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO 

{lnc.11, § 2° , Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

Código Especificação 

17 512 1251 AÇÕES DE SANEAMENTO BASICO URBANO 

17.512.1251.1450.0000 IMPLANTAÇÃO E AMPL.DE SISTEMAS DE 
ABASTECIMENTO DE D'AGUA 

17.512.1251.1451.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE GALERIAS E 
ESGOTOS 

17.512.1251.1453.0000 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 

17.512.1251.1454.0000 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS DOMICILIARES 

18 Gestão Ambiental 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 4153 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 

18.541.4153.2480.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Operação Especial 

0,00 

Página 7 
Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Projetos Atividades 

1.776.890,00 

520.600,00 

452.100,00 

445.250,00 

358.940,00 

2.568,75 

2.568,75 

2.568,75 

2.568,75 

5.640.934,61 0,00 

To t a  1 

1.776.890,00 

520.600,00 

452.100,00 

445.250,00 

358.940,00 

2.568,75 

2.568,75 

2.568,75 

2.568,75 

5.640.934,61 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

Unid. Orçamentária: 020500 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 
Página 1 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades 

08 Assistência Social 860.500,00 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 860.500,00 

To ta 1 

860.500,00 

860.500.00 
--------------------- ·-------··---�

08 242 4416 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 
08.242.4416.2125.0000 OUTRAS ATIVIDADES A CLASSIFICAR-5 

08.242.4416.2126.0000 OUTRAS ATIVIDADES A CLASSIFICAR-4 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 4416 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 
08.244.4416.2152.0000 MANUTENÇÃO DE CASA DE APOIO A PESSOAS 

CARENTES 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

0,00 

0,00 

446.760,00 
149 843,75 

296.916,25 

349.268,23 

349.268,23 
30.000,00 

476.760,00 

476.760,00 0,00 

446.760,00_ 
149 (l43,75 

296.916,25 
------·---·-

349.268,23 

____ 349 268,23 
30.000,00 

476.760,00 
----------·· 

--------·--,-

476.760,00 
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PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO P!AUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 Orçamento Programa Exercício de 2016 

Unid. Orçamentária: 020501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIAL SOCIAL 

PROGRAMA DE TRABAI_HQ 

Anexo 06 
Página 1 

Lei: 122, Data: 22/1212014 

(lnc.11, § 2° , Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades To ta 1 

08 Assistência Social 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 4113 Í'ÇÕES DEPROTEÇÃOAOIDOSO 
_ 

08.241.4113.1125 OODO'f ROJETOS :SPECIAIS DE PROTEÇAO AO ID�SO 

08.241.4113.2120.0000 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇAO AO 
IDOSO 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 

860.500,00 860.500,00 

285.329,90 285.329,90 
------ ---------------------------------

285.329.90 
3.425,00 

281.904,90 

860.500,00 

----- 285 329, 90 

3.425,00 
281.904,90 

860.500,00 ----- --------------- ----·�----·------··-··· 
08 242 4214 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 
08.24242142130.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVDADES DE PROTEÇÃO AO 

DEFICIENTE 

08 

08 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

243 4315 AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

08.243.4315.2140. 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO À 
CRIANÇA E ADOLESCEf.ffE 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 44_;! AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 
08.2444416.1156.0000 CONSTRUÇÃO OU REFORMA DE CENTRO 

COMUNITÁRIO 

08.244.4416.2141.0DOO MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ERRADICAÇÃO DO 
TRABALHO INFANTIL-PETI 

08.244.4416.2142.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA PBF/IGDF 

413.740,00 
413.740,00 

413.i'4_QJ C',O_ 
413.740,00 

----- -- -------�-----·-------

277.253,75 

277.253,75 

277.253,75 

349.268,23 

349.268,23 
2.740,00 

38.976,50 

10.394,88 

277.253,75 

277.253.75 

277.253,75 

349.268,23 

-----------· 349268.23_ 
2.740,00 

38.976,50 

10.394,88 
------------

08.244.4416 2150.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSiSTENCIA 
SOCIAL 

08.2444416.2151 0000 AÇÕES DO PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO 
E RENDA 

08.2444416.2156.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BPC 
08.244.4416.2157.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AJDSH ------�--
08.2444416.2158.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA APPD 
08.2444416.2159 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AT. 

INTEGRAL A FAMILIA-PAIF 

0,00 

0,00 

141.527,85 

84.940,00 

2226,25 
_____ 5.308,75 

29.729,00 
3425,00 

1.295.591,88 

1.295.591.88 

141.527,85 

84.940,00 

2.226,25 ---·-·---··---·····. 
_ --------------5 308, 7 /j 

29129.00 
'3.425,00 

0,00 1 295.591 ,88 

0,00 1.295.591,:38 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

06 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

02 Judiciária 

02 061 Ação Judiciária 

02 061 6103 PROCESSO JUDICIÁRIO 

02.061.6103.2020.0000 APOIO ÁS AÇÕES JUDICIÁRIAS NO MUNICÍPIO 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 2205 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04.122.2205.1041.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÓVEIS PARA O 
GABINETE DO PREFEITO 

04.122.2205.1045.0000 REFORMAS E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

04.122.2205.1049.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 

04.122.2205.2041.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

04.122.2205.2043.0000 MANUTENÇÃO DA JUN1A DO SERVIÇO MILITAR 

06 Segurança Pública 

06 182 Defesa Civil 

06 182 8211 POLICIAMENTO COMUNITÁRIO 

06.182.8211.2100.0000 APOIO AS AÇÕES DE POLICIAMENTO E SEGURANÇA 
PÚBLICA 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Operação Especial 

0,00 

Página 9 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Projetos Atividades 

126.040,00 

126.040,00 

126.040,00 

126.040,00 

665.135,00 

665.135,00 

665.135,00 

2.740,00 

41.100,00 

27.400,00 

473.335,00 

120.560,00 

38.360,00 

38.360,00 

38.360,00 

38.360,00 

829.535,00 0,00 

To t a  1 

126.040,00 

126.040,00 

126.040,00 

126.040,00 

665.135,00 

665.135,00 

665.135,00 

2.740,00 

41.100,00 

27.400,00 

473.335,00 

120.560,00 

38.360,00 

38.360,00 

38.360,00 

38.360,00 

829.535,00 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Cód igo Especificação 

20 Agricultura 

20 605 Abastecimento 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Operação Especial 

Anexo 06 

Página 10 
Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Projetos Atividades 

515.077,46 

To ta 1 

515.077,46 

515.077,46 515.077,46 

20 605 0257 AÇÕES DE INCENTIVO A PRODUÇÃO ANIMAL 9.590,00 9.590,00 

20.605.0257.2550.0000 AÇÕES DE IMPLANÇÃO E DESENV.DA PISCICULTU_R_A ____________ 9._ 5_90-'-,o_ o  ___________ 9_.5_90--'._oo 

20 605 0555 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 505.487,46 505.487,46 

20.605.0555.1500.0000 CONSTRUÇÃO E REST.DE CENTRAIS DE PRODUÇÃO 34.250,00 34.250,00 
E ABASTECIMENTO 

20.605.0555.1501.0000 CONSTRUÇÃO,REC.E AMPLIAÇÃO DE MATADOUR0 _____________ 34_ ._2_50-'-,o_ o  ___________ 3_ 4_.2_50_._o o

20.605.0555.2500.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE PRODUÇÃO E 411.882,21 411.882,21 
ABASTECIMENTO 

20.605.0555.2501.0000 MANUTENÇÃO DO MERCADO, FEIRA E MATADOURO 
PUBLICO 

20 

20 

606 Extensão Rural 

606 0660 DESENVOLVIMENTO AGRARIO 

20.606.0660.1530.0000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANICA 

20.606.0660.1531.0000 AQUISIÇÃO DE TRATORES E EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS 

20.606.0660.2520.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EXTENSÃO 
RURAL 

20.606.0660.2523.0000 DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS 

TOTAL º
·
ºº 

25.105,25 25.105,25 

152.515,25 152.515,25 

152.515,25 152.515,25 

27.400,00 27.400,00 

27.400,00 27.400,00 

95.215,00 95.215,00 

2.500,25 2.500,25 

667.592,71 º
·ºº 667.592,71 



/ \. j ·, J 

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE OBRAS 

Código Especificação 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 5140 

15.451.5140. 1320.0000 

15.451.5140. 1322.0000 

AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 
CONST. E REC. DE CALÇAMENTO E OUTROS PAV. EM 
LOGRAD. PÚBLICOS 
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E 
JARDINS 

15.451.5140.1323.0000 CONSTRUÇÃO DE UM PARQUE DE VAQUEJADA 
15.451.5140.1324.0000 CONSTRUÇÃO DO MURO DO CEMITÉRIO 
15.451.5140.1325.0000 PROJETOS ESPECIAIS DE URBANIZAÇÃO 
15.451.5140.1327. 0000 ABERTURAS DE RUAS, 6-VENIDAS E OUTROS 

LOGRADOUROS PÚBLICOS 

15.451.5140.2320.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE 
PÚBLICA 

15.451.5140.2321.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS 
PÚBLICOS 

15.451.5140.2322.0000 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E OUTROS 
LOGRADOUROS PÚBLICOS 

15.451.5140.2323.0000 OUTRAS ATIVIDADES A CLASSIFICAR 

15 452 Serviços Urbanos 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Operação Especial 

Anexo 06 

Página 11 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Projetos Atividades 

805.392,02 

805.392,02 

805.392,02 
268.647,24 

27.400,00 

82.200,00 

13.700,00 

31.510,00 

1.370,00 

128.780,00 

54.731,50 

192.600,78 

4.452,50 

6.850,00 

To ta 1 

805.392,02 

805.392,02 

805.392,02 
268.647,24 

27.400,00 

82.200,00 
13.700,00 
31.510,00 

1.370,00 

128.780,00 

54.731,50 

192.600,78 

4.452,50 

6.850,00 

15 452 5243 VIAS URBANAS 6.850,00 6.850,00 

6.850,00 15.452.5243. 1358.0000 PAVIMENTAÇÃO ASFÁL TICA DE RUAS E AVENIDAS ______________ ---' ____________ 6_.8_5_0-'---
,0�0 

16 Habitação 801.450,00 801.450,00 

16 481 Habitação Rural 801.450,00 801.450,00 

16 481 801.450,00 8147 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL RURAL ____________ _.::.:�===------------"8-=-01'--'-.4-'-'5--=0o.:, O:..::_O 

16.481.8147. 1400.0000 OBRAS DE CONST.,COMPL. E MELHORIA DE 
HABITAÇÕES POPULARES 

17 Saneamento 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 1251 AÇÕES DE SANEAMENTO BASICO URBANO 
17.512.1251.1452.0000 CONSTR. E REST. DE LAVANDERIAS E CHAFARIZES 

PÚBLICOS 

801.450,00 801.450,00 

16.440,00 16.440,00 

16.440,00 16.440,00 

16.440,00 16.440,00 
13.700,00 13.700,00 

2.740,00 17.512. 1251. 1455.0000 PROJETOS ESPECIAIS DE SANEAMENTO BÁSICO _____________ --=::c....:..::=-----------2=·.:...74
.:..:

0
'-"
,0

=-=-0 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 8270 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA 
MUNICIPAL 

442.407,25 442.407,25 

442.407,25 442.407,25 

442.407,25 442.407,25 

26.782.8270.1611.0000 CONSTRUÇÃO OU REFORMA DE PONTES E BUEIROS 27.400,00 27.400,00 ---------------'-'--'-'-------------=-'-'-'----'-'-::__:__ 

26.782.8270.1612.0000 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 27.400,00 27.400,00 

26.782.8270.1613.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 315.100,00 315.100,00 

VICINAIS 

26.782.8270. 1616.0000 CONSTRUÇÃO REF. E AMPLIAç· o DO TERMINAL 
RODOVIÁRIO 

34.250,00 34.250,00 

26. 782.8270.2610.0000 38.257,25 38.257,25 

�o 
ContadorCRC/PIS934 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA DE OBRAS 

Código Espec ificação 

TOTAL 

Orçamento Program a Exercício de 2016 

Operação Especial 

0,00 

Anex o 06 
Página 12 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Projetos Atividades 

2.072.539,27 0,00 

To ta 1 

2.072.539,27 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2° , Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA DE DESPORTE E LAZER 

Código Especificação 

27 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 1273 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 

27.812.1273.1650.0000 

27.812.1273.1652.0000 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CAMPOS 
E QUADRAS ESPORTIVAS 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO 
MUNICIPAL 

27.812.1273.2650.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

27 812 1375 PROMOÇÃO DO LAZER 

27.812.1375.2660.0000 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PARA O LAZER 
COMUNITÁRIO 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 06 

Operação Especial 

0,00 

Página 13 
Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Projetos Atividades 

302.355,58 

302.355,58 

232.831,50 

68.500,00 

82.200,00 

82.131,50 

69.524,08 

69.524,08 

302.355,58 0,00 

To t a  1 

302.355,58 

302.355,58 

232.831,50 

68.500,00 

82.200,00 

82.131,50 

69.524,08 

69.524,08 

302.355,58 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2° , Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

13 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

Código Especificação 

18 Gestão Ambiental 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 4153 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 

18.541.4153.2481.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 

Página 14 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Projetos Atividades 

616.500,00 

616.500,00 

616.500,00 

616.500,00 

616.500,00 0,00 

To ta 1 

616.500,00 

616.500,00 

616.500,00 

616.500,00 

616.500,00 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO 

(lnc.11, § 2° , Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

16 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 124 Controle Interno 

04 124 2410 CONTROLE INTERNO 

04.124.2410.3080.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE 
INTERNO 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Operação Especial 

0,00 

0,00 

Anexo 06 

Página 15 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Projetos Atividades 

23.564,00 

23.564,00 

23.564,00 

23.564,00 

23.564,00 0,00 

21.350.000,00 0,00 

To t a  1 

23.564,00 

23.564,00 

23.564,00 

23.564,00 

23.564,00 

21.350.000,00 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 07 
Página 1 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Espec ial Pr ojetos Atividades 

01 Legislativa 0,00 82.200,00 580.660,80 

01 031 Ação Legislativa 0,00 82.200,00 580.660,80 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 0,00 82.200,00 580.660,80 

01.031.0001.1001.0000 INVESTIMENTOS A CARGO DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 13.700,00 0,00 

01.031.0001.1002.0000 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO PRÉDIO DA 0,00 68.500,00 0,00 
CÂMARA MUNICIPAL 

01.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 532.710,80 

01.031.0001.2002.0000 DIVULGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS E ASS. DE 0,00 0,00 6.850,00 
INFORMATIVOS 

01.031.0001.2009.0000 REPASSE PARA DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 41.100,00 

02 Judiciária 0,00 0,00 126.040,00 

02 061 Ação Judiciária 0,00 0,00 126.040,00 

02 061 6103 PROCESSO JUDICIÁRIO º ·ºº 0,00 126.040,00 

02.061.6103.2020.0000 APOIO ÀS AÇÕES JUDICIÁRIAS NO MUNICÍPIO 0,00 0,00 126.040,00 

04 Administração 23.564,00 105.490,00 1.529.255,65 

04 122 Administração Geral 0,00 105.490,00 1.529.255,65 

04 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 34.250,00 935.360,65 

04.122.0005.1048.0000 REAPARELHAMENTO DA UNIDADE ORÇAMENTARIA º ·ºº 34.250,00 0,00 

04.122.0005.2040.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 935.360,65 

04 122 2205 GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 71.240,00 593.895,00 

04.122.2205.1041.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÓVEIS PARA O GABINETE 0,00 2.740,00 0,00 
DO PREFEITO 

04.122.2205.1045.0000 REFORMAS E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA 0,00 41.100,00 0,00 
MUNICIPAL 

04.122.2205.1049.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 0,00 27.400,00 0,00 

04.122.2205.2041.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 473.335,00 

04.122.2205.2043.0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 0,00 0,00 120.560,00 

04 124 Controle Interno 23.564,00 0,00 0,00 

04 124 2410 CONTROLE INTERNO 23.564,00 0,00 0,00 

04.124.2410.3080.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO 23.564,00 0,00 0,00 

06 Segurança Pública 0,00 0,00 38.360,00 

06 182 Defesa Civil 0,00 0,00 38.360,00 

06 182 8211 POLICIAMENTO COMUNITÁRIO 0,00 0,00 38.360,00 

06.182.8211.2100.0000 APOIO AS AÇÕES DE POLICIAMENTO E SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 0,00 38.360,00 

08 Assistência Social 0,00 6.165,00 1. 766.186,88 

08 241 Assistência ao Idoso 0,00 3.425,00 281.904,90 

08 241 4113 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 0,00 3.425,00 281.904,90 

08.241.4113.1125.0000 PROJETOS ESPECIAIS DE PROTEÇÃO 0,00 3.425,00 0,00 

08.241.4113.2120.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE P 0,00 0,00 281.904,90 

MUNfC(PJO DE O 

�. 
ContadorCRC/Pl5934 

To ta 1 

662.860,80 

662.860,80 

662.860,80 

13.700,00 

68.500,00 

532.710,80 

6.850,00 

41.100,00 

126.040,00 

126.040,00 

126.040,00 

126.040,00 

1.658.309,65 

1.634.745,65 

969.610,65 

34.250,00 

935.360,65 

665.135,00 

2.740,00 

41.100,00 

27.400,00 

473.335,00 

120.560,00 

23.564,00 

23.564,00 

23.564,00 

38.360,00 

38.360,00 

38.360,00 

38.360,00 

1.772.351,88 

285.329,90 

285.329,90 

3.425,00 

281.904,90 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

Orçamento Programa Exercíci o de 2016 

Anexo 07 
Página 2 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Espec ificação Operação Especial Projetos Atividad es 

08 Assistência Social 0,00 6.165,00 1. 766.186,88 

08 241 Assistência ao Idoso 0,00 3.425,00 281.904,90 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 0,00 890.500,00 

08 242 4214 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 0,00 0,00 413.740,00 
08.242.4214.2130.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVDADES DE PROTEÇÃO AO 0,00 0,00 413.740,00 

DEFICIENTE 

08 242 4416 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 0,00 0,00 476.760,00 
08.242.4416.2125.0000 OUTRAS ATIVIDADES A CLASSIFICAR-5 0,00 0,00 149.843,75 
08.242.4416.2126.0000 OUTRAS ATIVIDADES A CLASSIFICAR-4 0,00 0,00 326.916,25 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 277.253,75 

08 243 4315 AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 0,00 277.253,75 
08.243.4315.2140.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E 0,00 0,00 277.253,75 

ADOLESCENTE 

08 244 Assistência Comunitária 0,00 2.740,00 316.528,23 

08 244 4416 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 0,00 2.740,00 316.528,23 
08.244.4416.1156.0000 CONSTRUÇÃO OU REFORMA DE CENTRO COMUNITÁRIO 0,00 2.740,00 0,00 
08.244.4416.2141.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 0,00 0,00 38.976,50 

INFANTIL-PETI 
08.244.4416.2142.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 0,00 0,00 10.394,88 

PBF/IGDF 
08.244.4416.2150.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 141.527,85 
08.244.4416.2151.0000 AÇÕES DO PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 0,00 0,00 84.940,00 
08.244.4416.2156.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BPC 0,00 0,00 2.226,25 
08.244.4416.2157.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AJDSH 0,00 0,00 5.308,75 
08.244.4416.2158.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA APPD 0,00 0,00 29.729,00 
08.244.4416.2159.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AT. INTEGRAL 0,00 0,00 3.425,00 

A FAMILIA-PAIF 

10 Saúde 0,00 246.600,00 2.622.995,86 

10 301 Atenção Básica 0,00 246.600,00 2.622.995,86 

10 301 0120 GESTÃO E EXPANSÃO 00 SISTEMA DE SAÚDE 0,00 246.600,00 1.277.021, 11 
10.301.0120.1160.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE UNIDADE DE 

SAÚDE 
0,00 41.100,00 0,00 

10.301.0120.1161.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE HOSPITAL 0,00 68.500,00 0,00 
10.301.0120.1162.0000 CONSTRUÇÃO DE MATERNIDADE 0,00 41.100,00 0,00 
10.301.0120.1163.0000 CONSTRUÇÃO DE LABORATORIO 0,00 13.700,00 0,00 
10.301.0120.1169.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO ODONTOMÓVEL 0,00 41.100,00 0,00 
10.301.0120.1170.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 41.100,00 0,00 
10.301.0120.2160.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 0,00 0,00 426.070,00 
10.301.0120.2161.0000 MANUTENÇÃO DA SECRE RIA DE SAÚDE 0,00 0,00 535.851, 11 
10.301.0120.2162.0000 MANUTENÇÃO DOS POSli S DE SAÚDE 0,00 0,00 315.100,00 

�o 
ContadorCRC/Pl5934 

To ta 1 

1.772.351,88 

285.329,90 

890.500,00 

413.740,00 
413.740,00 

476.760,00 
149.843,75 
326.916,25 

277.253,75 

277.253,75 
277.253,75 

319.268,23 

319.268,23 
2.740,00 

38.976,50 

10.394,88 

141.527,85 
84.940,00 

2.226,25 
5.308,75 

29.729,00 
3.425,00 

2.869.595,86 

2.869.595,86 

1.523.621, 11 
41.100,00 

68.500,00 
41.100,00 
13.700,00 
41.100,00 
41.100,00 

426.070,00 
535.851, 11 
315.100,00 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 Orçamento Programa Exercício de 2016 

Anexo 07 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2° , Art.2º) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

10 Saúde 0,00 246.600,00 

10 301 Atenção Básica 0,00 246.600,00 

10 301 0125 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 0,00 0,00 
10.301.0125.2180.0000 AÇÕES COM PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 0,00 0,00 
10.301.0125.2181.0000 AÇÕES DO SUS/PAB-PARTE FIXA 0,00 0,00 
10.301.0125.2182.0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 
10.301.0125.2184.0000 AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 0,00 0,00 
10.301.0125.2185.0000 AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 0,00 0,00 

SAÜDE-PACS 
10.301.0125.2186.0000 AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF 0,00 0,00 
10.301.0125.2187.0000 AÇÕES DO PMAQ 0,00 0,00 
10.301.0125.2188.0000 AÇÕES DO PROGRAMA DE INCENTIVO Á SAUDE BUCAL 0,00 0,00 
10.301.0125.2189.0000 AÇÕES DO PROGRAMA PPI/ECD 0,00 0,00 
10.301.0125.2190.0000 AÇÕES DO LRPD 0,00 0,00 
10.301.0125.2191.0000 AÇÕES DO PROGRAMA SUS/NASF 0,00 0,00 
10.301.0125.2192.0000 AÇÕES DO PROGRAMA SUS/PSE 0,00 0,00 

12 Educação 0,00 926.100,00 

12 361 Ensino Fundamental 0,00 605.540,00 

12 361 6130 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDANMENTAL 0,00 605.540,00 
12.361.6130.1200.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE UNIDADES 0,00 232.900,00 

ESCOLARES 
12.361.6130.1201.0000 CONSTR. AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE UNIDADES 0,00 137.000,00 

ESCOLARES-40% FUNDEB 
12.361.6130.1202.0000 CONSTRUÇÃO,AMPL. E RECUPERAÇÃO DE PREDIOS DE 

APOIO A EDUCAÇÃO 
0,00 13.700,00 

12.361.6130.1207.0000 AÇÕES DO PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 150.700,00 
ESCOLAR - 40% FUNDEB 

12.361.6130.1208.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - 40% FUNDEB 0,00 2.740,00 
12.361.6130.1209.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO 0,00 68.500,00 
12.361.6130.2201.0000 REMUNER. DO MAGISTÉRIO-ENSINO FUNDAMENTAL- 60% 0,00 0,00 

FUNDEB 
12.361.6130.2202.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 

FUNDANMENTAL 
12.361.6130.2203.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 

FUNDAMENTAL - 40% FUNDEB 
12.361.6130.2206.0000 MANUTENÇÃO DO PROG.MUNICIPAL DE TRANSPORTE 0,00 0,00 

ESCOLAR 
12.361.6130.2241.0000 AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIR.NA ESCOLA-PODE 0,00 0,00 
12.361.6130.2246.0000 AÇÕES DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO-QSE 0,00 0,00 

12 361 6132 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 
12.361.6132.2240.0000 AÇÕES DO PROGRAMA NAC.DE ALIM.ESCOLAR-PNAE 0,00 0,00 
12.361.6132.2248.0000 AÇÕES DO PROGRAMA-PNATE 0,00 0,00 
12.361.6132.2250.0000 AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 0,00 0,00 

12 362 Ensino Médio 0,00 0,00 

12 362 6234 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 
12.362.6234.2259.0000 APOIO A MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

MÉDIO 
0,00 0,00 

12 363 Ensino Profissional 0,00 0,00 

12 363 6333 GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE 0,00 0,00 
12.363.6333.2254.0000 APOIO A MANUT. E DESENV.DO ENSINO PROFISSIO AL 0,00 0,00 

Página 3 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Atividades 

2.622.995,86 

2.622.995,86 

1.345.974,75 
20.550,00 

143.850,00 
58.910,00 

109.874,00 
144.569,25 

319.826,50 
61.650,00 

150.700,00 
134.945,00 

41.100,00 
100.000,00 

60.000,00 

5.597.435,50 

3.953.418,37 

3.738.499,62 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

1.712.500,00 

986.400,00 

650.921,25 

345.000,25 

22.194,00 
21.484, 12 

214.918,75 
109.600,00 

98.640,00 
6.678,75 

26.304,00 

26.304,00 
26.304,00 

2.859,88 

2.859,88 
2.859,88 

To t a  1 

2.869.595,86 

2.869.595,86 

1.345.974,75 
20.550,00 

143.850,00 
58.910,00 

109.874,00 
144.569,25 

319.826,50 
61.650,00 

150.700,00 
134.945,00 

41.100,00 
100.000,00 

60.000,00 

6.523.535,50 

4.558.958,37 

4.344.039,62 
232.900,00 

137.000,00 

13.700,00 

150.700,00 

2.740,00 
68.500,00 

1.712.500,00 

986.400,00 

650.921,25 

345.000,25 

22.194,00 
21.484, 12 

214.918,75 
109.600,00 

98.640,00 
6.678,75 

26.304,00 

26.304,00 
26.304,00 

2.859,88 

2.859,88 
2.859,88 
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PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
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Página 4 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

12 Educação 

12 365 Educação Infantil 

12 365 6535 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 
12.365.6535.1260.0000 CONSTRUÇÃO E RECUP. DE CRECHES E UNIDADES 

PRE-ESCOLARES 
12.365.6535 1261.0000 CONSTR. AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE UNIDADES 

PRÉ-ESCOLARES - 40% FUNDEB 
12.365.6535.2260.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 
12.365.6535.2262.0000 REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO-ENSINO INFANTIL- 60% 

FUNDEB 
12.365.6535.2263.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

INFANTIL-40% FUNDEB 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 

12 366 6631 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 
12.366.6631.2251.0000 AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO-JOVENS E 

ADULTOS 

12 366 6633 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB.JOVENS E ADULTOS 
12.366.6633.2257.0000 PROEJA-REMUNERAÇÃO DO MAGISTERI0-60% FUNDEB 
12.366.6633.2258.0000 PROEJA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSIN0-40% FUNDEB 

12 367 Educação Especial 

12 367 6736 PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PORTADORES DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS 

12.367.6736.2270.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL 
12.367.6736.2272.0000 REMUNERAÇÃO DO MAGISTERIO-ENSINO ESPECIAL-60% 

FUNDEB 
12.367.6736.2273.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

ESPECIAL-40% FUNDEB 

12 392 Difusão Cultural 

12 392 9238 APOIO E ESTIMULO AS ATIVIDADES CULTURAIS 
12.392.9238.1295.0000 PROJETOS ESPECIAIS DE APOIO A CULTURA 
12.392.9238.2290.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 

CULTURAIS 

13 Cultura 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 9238 APOIO E ESTIMULO AS ATIVIDADES CULTURAIS 
13.392.9238.1290.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECA 

MUNICIPAL 
13.392.9238.1291.0000 CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL 
13.392.9238.2292.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ARTESANATO 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

Projetos 

926.100,00 

315.080,00 

315.080,00 
247.950,00 

67.130,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

5.480,00 

5.480,00 
5.480,00 

0,00 

68.500,00 

68.500,00 

68.500,00 
13.700,00 

54.800,00 
0,00 

431.677,24 

424.827,24 

Atividades 

5. 597.435, 50 

837.652,25 

837.652,25 
0,00 

0,00 

54.971,25 
411.000,00 

371.681,00 

248.364,56 

27.263,00 
27.263,00 

221.101,56 
137.000,00 

84.101,56 

113.452,44 

113.452,44 

2.226,25 
41.100,00 

70.126,19 

415.384,00 

415.384,00 
0,00 

415.384,00 

452.100,00 

452.100,00 

452.100,00 
0,00 

0,00 
452.100,00 

380.564,78 

380 564,78 

�. ContadorCRC/Pf5934

To t a  1 

6.523.535,50 

1.152. 732,25 

1.152.732,25 
247.950,00 

67.130,00 

54.971,25 
411.000,00 

371.681,00 

248.364,56 

27.263,00 
27.263,00 

221.101,56 
137.000,00 

84.101,56 

113.452,44 

113.452,44 

2.226,25 
41.100,00 

70.126, 19 

420.864,00 

420.864,00 
5.480,00 

415.384,00 

520.600,00 

520.600,00 

520.600,00 
13.700,00 

54.800,00 
452.100,00 

812.242,02 

805.392,02 
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Anexo 07 

PROGRAMA DE TRADALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2° , Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 5140 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 
15.451.5140.1320.0000 CONST. E REC. DE CALÇAMENTO E OUTROS PAV. EM 

LOGRAD. PÚBLICOS 
15.451.5140.1322.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 
15.451.5140.1323.0000 CONSTRUÇÃO DE UM PARQUE DE VAQUEJADA 
15.451.5140.1324.0000 CONSTRUÇÃO DO MURO DO CEMITÉRIO 
15.451.5140.1325.0000 PROJETOS ESPECIAIS DE URBANIZAÇÃO 
15.451.5140.1327.0000 ABERTURAS DE RUAS, AVENIDAS E OUTROS LOGRADOUROS 

PÚBLICOS 
15.451.5140.2320.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
15.451.5140.2321.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS 

PÚBLICOS 
15.451.5140.2322.0000 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E OUTROS 

LOGRADOUROS PÚBLICOS 
15.451.5140.2323.0000 OUTRAS ATIVIDADES A CLASSIFICAR 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 5243 VIAS URBANAS 
15.452.5243.1358.0000 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS 

16 Habitação 

16 481 Habitação Rural 

16 481 8147 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL RURAL 
16.481.8147.1400.0000 OBRAS DE CONST.,COMPL. E MELHORIA DE HABITAÇÕES 

POPULARES 

17 Saneamento 

17 511 Saneamento Básico Rural 

17 511 1150 AÇÕES DE SANEAMENTO BASICO RURAL 
17.511.1150.1422.0000 CONSTRUÇÃO E REST.DE LAVANDERIAS E CHAFARES 

PUBLICOS 
17.511.1150.1424.0000 CONSTRUÇÃO DE POÇOS E RESERVATORIOS D'AGUA 
17.511.1150.1425.0000 PROJETOS ESPECIAIS DE SANEAMENTO BASICO 
17.511.1150.2420.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SANEAMENTO BASICO 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 1251 AÇÕES DE SANEAMENTO BASICO URBANO 
17.512.1251.1450.0000 IMPLANTAÇÃO E AMPL.DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE 

D'AGUA 
17.512.1251.1451.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE GALERIAS E ESGOTOS 
17.512.1251.1452.0000 CONSTR. E REST. DE LAVANDERIAS E CHAFARIZES PÚBLICOS 
17.512.1251.1453.0000 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 
17.512.1251.1454.0000 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS DOMICILIARES 
17.512.1251.1455.0000 PROJETOS ESPECIAIS DE SANEAMENTO BÁSICO 

18 Gestão Ambiental 

18 541 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

Projetos 

431.677,24 

424.827,24 

424.827,24 
268.647,24 

27.400,00 
82.200,00 
13.700,00 
31.510,00 

1.370,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

6.850,00 

6.850,00 
6.850,00 

801.450,00 

801.450,00 

801.450,00 
801.450,00 

2.741.370,00 

948.040,00 

948.040,00 
27.400,00 

454.840,00 
465.800,00 

0,00 

1.793.330,00 

1.793.330,00 
520.600,00 

452.100,00 
13.700,00 

445.250,00 
358.940,00 

2.740,00 

0,00 

0,00 

Página 5 
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Atividades 

380.564,78 

380.564,78 

380.564,78 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

128.780,00 
54.731,50 

192.600,78 

4.452,50 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

43.840,00 

43.840,00 

43.840,00 
0,00 

0,00 
0,00 

43.840,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

619.068,75 

619.068,75 

To t a  1 

812.242,02 

805.392,02 

805.392,02 
268.647,24 

27.400,00 
82.200,00 
13.700,00 
31.510,00 

1.370,00 

128.780,00 
54.731,50 

192.600,78 

4.452,50 

6.850,00 

6.850,00 
6.850,00 

801.450,00 

801 .450,00 

801.450,00 
801.450,00 

2.785.210,00 

991.880,00 

991.880,00 
27.400,00 

454.840,00 
465.800,00 

43.840,00 

1.793.330,00 

1. 793.330,00 
520.600,00 

452.100,00 
13.700,00 

445.250,00 
358.940,00 

2.740,00 

619.068,75 

619.068,75 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 
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PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2° , Art.2º) 

Código Especificação 

18 Gestão Ambiental 

Operação Especial 

0,00 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental o,oo 

Projetos 

0,00 

0,00 

Anexo 07 
Página 6 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Atividades 

619.068,75 

619.068,75 

To t a  1 

619.068,75 

619.068,75 
-------------------------

0,00 619.068,75 619.068,75 18 541 4153 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
----

º
�·
º
-
º
----�------�------�-

18.541.4153.2480.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA 0,00 
DO MEIO AMBIENTE 

18.541.4153.2481.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO 0,00 

20 Agricultura 

MEIO AMBIENTE 

20 605 Abastecimento 

20 605 0257 AÇÕES DE INCENTIVO A PRODUÇÃO ANIMAL 
20.605.0257.2550.0000 AÇÕES DE IMPLANÇÃO E DESENV.DA PISCICULTURA 

20 605 0555 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 
20.605.0555.1500.0000 CONSTRUÇÃO E REST.DE CENTRAIS DE PRODUÇÃO E 

ABASTECIMENTO 
20.605.0555.1501.0000 CONSTRUÇÃO,REC.E AMPLIAÇÃO DE MATADOURO 
20.605.0555.2500.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO 
20.605.0555.2501.0000 MANUTENÇÃO DO MERCADO, FEIRA E MATADOURO PUBLICO 

20 606 Extensão Rural 

20 606 0660 DESENVOLVIMENTO AGRARIO 
20.606.0660.1530.0000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANICA 
20.606.0660.1531.0000 AQUISIÇÃO DE TRATORES E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
20.606.0660.2520.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EXTENSÃO RURAL 
20.606.0660.2523.0000 DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS 

23 Comércio e Serviços 

23 695 Turismo 

23 695 9564 FOMENTO AO TURISMO 
23.695.9564.1585.0000 PROJETOS ESPECIAIS DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 8270 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 
26.782.8270.1611.0000 CONSTRUÇÃO OU REFORMA DE PONTES E BUEIROS 
26.782.8270.1612.0000 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 
26.782.8270.1613.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
26.782.8270.1616.0000 CONSTRUÇÃO REF. E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 
26.782.8270.2610.0000 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 

27 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunitário 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

123.300,00 

68.500,00 

0,00 
0,00 

68.500,00 
34.250,00 

34.250,00 
0,00 
0,00 

54.800,00 

54.800,00 
27.400,00 
27.400,00 

0,00 
0,00 

9.590,00 

9.590,00 

9.590,00 
9.590,00 

404.150,00 

404.150,00 

404.150,00 
27.400,00 
27.400,00 

315.100,00 
34.250,00 

0,00 

150.700,00 

150.700,00 

2.568,75 2.568,75 

616.500,00 616.500,00 

544.292,71 667.592,71 

446.577,46 515.077,46 

9.590,00 9.590,00 
9.590,00 9.590,00 

436.987,46 505.487,46 
0,00 34.250,00 

0,00 34.250,00 
411.882,21 411.882,21 

25.105,25 25.105,25 

97.715,25 152.515,25 

97.715,25 152.515,25 
0,00 27.400,00 
0,00 27.400,00 

95.215,00 95.215,00 
2.500,25 2.500,25 

0,00 9.590,00 

0,00 9.590,00 

0,00 9.590,00 
0,00 9.590,00 

38.257,25 442.407,25 

38.257,25 442.407,25 

38.257,25 442.407,25 
0,00 27.400,00 
0,00 27.400,00 
0,00 315.100,00 
0,00 34.250,00 

38.257,25 38.257,25 

151.655,58 302.355,58 

151.655,58 302.355,58 
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Lei: 122, Data: 22/12/2014 PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

27 Desporto e Lazer 0,00 150.700,00 

27 812 Desporto Comunitário 0,00 150.700,00 

27 812 1273 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 0,00 150.700,00 
27.812.1273.1650.0000 CONSTRUÇÃO, REFORll.lA E AMPLIAÇÃO DE CAMPOS E 0,00 68.500,00 

QUADRAS ESPORTIVAS 
27.812.1273.1652.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO 0,00 82.200,00 

MUNICIPAL 
27.812.1273.2650.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 0,00 0,00 

27 812 1375 PROMOÇÃO DO LAZER 0,00 0,00 
27.812.1375.2660.0000 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PARA O LAZER COMUNITÁRIO 0,00 0,00 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99.999.9999.2999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

23.564,00 6.097.292,24 

Atividades 

151.655,58 

151.655,58 

82.131,50 
0,00 

0,00 

82.131,50 

69.524,08 
69.524,08 

738.430,00 

738.430,00 

738.430,00 
738.430,00 

15.229.143, 76 

To ta 1 

302.355,58 

302.355,58 

232.831,50 
68.500,00 

82.200,00 

82.131,50 

69.524,08 
69.524,08 

738.430,00 

738.430,00 

738.430,00 
738.430,00 

21.350.000,00 



Código 

01 

01 031 

01 031 

02 

02 061 

02 061 

04 

04 122 

04 122 
04 122 

04 124 

04 124 

06 

06 182 

06 182 

08 

08 241 

08 241 

08 242 

08 242 
08 242 

08 243 

08 243 

08 244 

08 244 

10 

10 301 

10 301 
10 301 

12 

12 361 

12 361 

12 361 

12 362 

12 362 

12 363 

12 363 

12 365 

12 365 

12 366 

12 366 

12 366 

PREFEITURA De OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

Especificação Ordinário 

Legislativa 662.860,80 

Ação Legislativa 662.860,80 

0001 PROCESSO LEGISLA-:-1vo 662.860,80 

Judiciária 126.040,00 

Ação Judiciária 126.040,00 

6103 PROCESSO JUDIC!ÁRIO 126.040,00 

Administração 1.658.309,65 

Administração Geral 1.634.745,65 

0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 969.610,65 
2205 GESTÃO ADMINISTRATIVA 665.135,00 

Controle Interno 23.564,00 

2410 CONTROLE INTERNO 23.564,00 

Segurança Pública 38.360,00 

Defesa Civil 38.360,00 

8211 POLICIAMENTO COMUNITÁRIO 38.360,00 

Assistência Social 1.772.351,88 

Assistência ao Idoso 285.329,90 

4113 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 285.329,90 

Assistência ao Portador de Deficiência 890.500,00 

4214 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 413.740,00 
4416 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 476.760,00 

Assistência à Criança e ao Adolescente 277.253,75 

4315 AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO 277.253,75 
ADOLESCENTE 

Assistência Comunitária 319.268,23 

4416 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 319.268,23 

Saúde 2.869.595,86 

Atenção Básica 2.869.595,86 

0120 GESTÃO E EXPANSÃ() DO SISTEMA DE SAÚDE 1.523.621, 11 
0125 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 1.345.974,75 

Educação 2.687.535,50 

Ensino Fundamental 1.905.097,12 

6130 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO 1.690.178,37 
FUNDANMENTAL 

6132 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 214.918,75 

Ensino Médio 26.304,00 

6234 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO 26.304,00 

Ensino Profissional 2.859,88 

6333 GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE 2.859,88 

Educação Infantil 302.921,25 

6535 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 302.921,25 

Educação de Jovens e Adultos 27.263,00 

6631 27.263.00 
6633 

Orçamento Programa Exercício de 2016 
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Vinculado 

3.836.000,00 

2.653.861,25 

2.653.861,25 

849.811,00 

849.811,00 

221.101,56 

221.101,56 

Adm. Indireta T o  t a  1 

662.860,80 

662.860,80 

662.860,80 

126.040,00 

126.040,00 

126.040,00 

1.658.309,65 

1.634.745,65 

969.610,65 
665.135,00 

23.564,00 

23.564,00 

38.360,00 

38.360,00 

38.360,00 

1.772.351,88 

285.329,90 

285.329,90 

890.500,00 

413.740,00 
476.760,00 

277.253,75 

277.253,75 

319.268,23 

319.268,23 

2.869.595,86 

2.869.595,86 

1.523.621, 11 
1.345.974,75 

6.523.535,50 

4.558.958,37 

4.344.039,62 

214.918,75 

26.304,00 

26.304,00 

2.859,88 

2.859,88 

1.152.732,25 

1.152.732,25 

248.364,56 

27.263,00 
221.101,56 

�o 
ContadorCftC/Pt5934 



Código 

12 367 

12 367 

12 392 

12 392 

13 

13 392 

13 392 

15 

15 451 

15 451 

15 452 

15 452 

16 

16 481 

16 481 

17 

17 511 

17 511 

17 512 

17 512 

18 

18 541 

18 541 

20 

20 605 

20 605 

20 605 

20 606 
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PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Especificação Ordinário 

ADULTOS 

Educação Especial 2.226,25 

6736 PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PORTADORES DE 2.226,25 

NECESSIDADES ESPECIAIS 

Difusão Cultural 420.864,00 

9238 APOIO E ESTIMULO AS ATIVIDADES CULTURAIS 420.864,00 

Cultura 520.600,00 

Difusão Cultural 520.600,00 

9238 APOIO E ESTIMULO AS ATIVIDADES CULTURAIS 520.600,00 

Urbanismo 812.242,02 

Infra-Estrutura Urbana 805.392,02 

5140 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 805.392,02 

Serviços Urbanos 6.850,00 

5243 VIAS URBANAS 6.850,00 

Habitação 801.450,00 

Habitação Rural 801.450,00 

8147 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL RURAL 801.450,00 

Saneamento 2.785.210,00 

Saneamento Básico Rural 991.880,00 

1150 AÇÕES DE SANEAMENTO BASICO RURAL 991.880,00 

Saneamento Básico Urbano 1.793.330,00 

1251 AÇÕES DE SANEAMENTO BASICO URBANO 1.793.330,00 

Gestão Ambiental 619.068,75 

Preservação e Conservação Ambiental 619.068,75 

4153 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 619.068,75 

AMBIENTE 

Agricultura 667.592,71 

Abastecimento 515.077,46 

0257 AÇÕES DE INCENTIVO A PRODUÇÃO ANIMAL 9.590,00 

0555 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 505.487,46 

Extensão Rural 152.515,25 

0660 DESENVOLVIMENTO AGRARIO 152.515,25 

Comércio e Serviços 9.590,00 

Turismo 9.590,00 

9564 FOMENTO AO TURISMO 9.590,00 

Transporte 442.407,25 

Transporte Rodoviário 442.407,25 

8270 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE RODOVIÁRIA 442.407,25 
MUNICIPAL 

Desporto e Lazer 302.355,58 

Desporto Comunitário 302.355,58 

1273 232.831,50 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Anexo 08 
Página 2 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Vinculado Adm. Indireta T o  t a  1 

111.226,19 113.452,44 

111.226,19 113.452,44 

420.864,00 

420.864,00 

520.600,00 

520.600,00 

520.600,00 

812.242,02 

805.392,02 

805.392,02 

6.850,00 

6.850,00 

801.450,00 

801.450,00 

801.450,00 

2.785.210,00 

991.880,00 

991.880,00 

1.793.330,00 

1.793.330,00 

619.068,75 

619.068,75 

619.068,75 

667.592,71 

515.077,46 

9.590,00 

505.487,46 

152.515,25 

152.515,25 

9.590,00 

9.590,00 

9.590,00 

442.407,25 

442.407,25 

442.407,25 

302.355,58 

302.355,58 

232.831,50 
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PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Especificação Ordinário 

PROMOÇÃO DO LAZER 69.524,08 

Reserva de Contingência 738.430,00 

Reserva de Contingência 738.430,00 

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 738.430,00 

TOTAL 17.514.000,00 

Orçamento Programa Exercício de 2016 

Vinculado 

3.836.000,00 

Anexo 08 
Página 3 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Adm. Indireta To t a  1 

69.524,08 

738.430,00 

738.430,00 

738.430,00 

0,00 21.350.000,00 
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PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 Orçamento Programa Exercício de 2016 
Anexo 09 
Página 1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) Lei: 122, Data: 22/12/2014 

01 01 CÂMARA MUNICIPAL Valor 

01 Legislativa 662.860,80 

02 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Valor 

04 Administração 969.610,65 

99 Reserva de Contingência 738.430,00 

02 02 SECRETARIA DE CULTURA Valor 

13 Cultura 506.900,00 

02 03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Valor 

12 Educação 6.523.535,50 

13 Cultura 13.700,00 
23 Comércio e Serviços 9.590,00 

02 04 SECRETARIA DE SAÚDE Valor 

10 Saúde 2.869.595,86 
17 Saneamento 2.768.770,00 

18 Gestão Ambiental 2.568,75 

02 05 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Valor 

08 Assistência Social 1.772.351,88 

02 06 GABINETE DO PREFEITO Valor 

02 Judiciária 126.040,00 

04 Adminis�ração 665.135,00 

06 Segurança Pública 38.360,00 

02 07 SECRETARIA DE AGRICULTURA Valor 

20 Agricultura 667.592,71 

02 08 SECRETARIA DE OBRAS Valor 

15 Urbanismo 812.242,02 
16 Habitação 801.450,00 
17 Saneamento 16.440,00 
26 Transporte 442.407,25 

02 10 SECRETARIA DE DESPORTE E LAZER Valor 

27 Desporto e Lazer 302.355,58 
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DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2º, Art.2º) Lei: 122, Data: 22/12/2014 

UNIDADE 02 13 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE Valor 

Função 18 Gestão Ambiental 6 16.500,00 

UNIDADE 02 16 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Valor 

Função 04 Administração 23.564,00 

TOTAL GERAL 21.350.000,00 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

01 01 CÂMARA MUNICIPAL 662.860,80 

02 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1. 708.040,65 

0202 SECRETARIA DE CULTURA 506.900,00 

02 03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 6.546.825,50 

0204 SECRETARIA DE SAÚDE 5.640.934,6 1 

0205 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1. 772.35 1,88

0206 GABINETE DO PREFEITO 829.535,00

02 07 SECRETARIA DE AGRICULTURA 667.592,71

0208 SECRETARIA DE OBRAS 2.072.539,27 

02 10 SECRETARIA DE DESPORTE E LAZER 302.355,58 

0213 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 6 16.500,00 

02 16 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 23.564,00 

TOTAL 21.350.000,00 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

01 Legislativa 662.860,80 
02 Judiciária 126.040,00 
04 Administração 1.658.309,65 
06 Segurança Pública 38.360,00 
08 Assistência Social 1.772.35 1,88 
10 Saúde 2.869.595,86 
12 Educação 6.523.535,50 
13 Cultura 520.600,00 
15 Urbanismo 8 12.242,02 
16 Habitação 80 1.450,00 
17 Saneamento 2. 785.210,00
18 Gestão Ambiental 6 19.068,75
20 Agricultura 667.592,71
23 Comércio e Serviços 9.590,00 
26 Transporte 442.407,25 

302.355,58 
738.430,00 

�o 
ContadorCRC/Pl5934 
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DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2° , Art.2°) Lei: 122, Data: 22/12/2014 

TOTAL 21.350.000,00 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO - CNPJ:01612595/0001-07 

Orçamento Programa - Exercício de 2016 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 

(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

2 FUNDES-FUNDES 

RECEITA 

Classif. Discriminação 

Recursos Próprios do Município 

TOTAL 

Classif. Discriminação 

PLANO DE APLICACAO 

Anexo 10 

Page 1 

Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Valor R$ 

0,00 

9.590,00 

9.590,00 

Valor R$ 

12.365.6535.2263.000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL-40% FUNI 9.590,00 

TOTAL 9.590,00 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 
CENTRO - CNPJ:01612595 /0001 -07 

Orçamento Programa - Exercício de 2016 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 

(lnc. 1, § 2 °, Art.2 °) 

3 FMS-FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Classif. 

1721.33.09 
1721.33.10 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

TRANSFERêNCIA DE RECURSOS SUS- NASF 
TRANSFERêNCIA DE RECURSOS SUS- PSE 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

10.301.0125.2191.000 AÇÕES DO PROGRAMA SUS/ NASF 
10.301.0125.2192.000 AÇÕES DO PROGRAMA SUS/PSE 

TOTAL 

Anexo 10 

Page2 

Lei: 122, Data: 22 /12 /2014 

Valor R$ 

100.000,00 

60.000,00 

160.000,00 

Valor R$ 

100.000,00 
60.000,00 

160.000,00 



PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI 

CENTRO CNPJ:01612595/0001-07 
Anexo 11 
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SEGURIDADE SOCIAL Lei: 122, Data: 22/12/2014 

Codigo Especificacao Categoria Função 

08 Assistência Social 1.772.351,88 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 107.716,25 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 377.056,25 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.568,75 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.055,00 
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOA 856,25 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 14.556,25 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 423.910,25 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 145.220,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 422.396,40 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 177.961,50 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 88.190,98 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.699,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.082,50 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.082,50 

10 Saúde 2.869.595,86 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 443.811,50 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 678.732,25 
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 50.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.429,61 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 35.106,25 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.413,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 66.616,25 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 610.848,75 
3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 30.000,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 274,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 317.840,00 
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 211.151,25 
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 30.000,00 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 4.110,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 43.840,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.823,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 109.600,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 123.300,00 
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 6.850,00 
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 6.850,00 

TOTAL 4.641.947,74 




